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Det vert vist til Vindafjord kommune sitt dokument 2023/3144-128, vedlagt, sendt
Statsforvaltaren i Rogaland 14.08.2025 med notat frå Windafjord Port vedrørende behov
og arealbehov for hamner samt CO2e utslepp og konsekvensar for naturmangfold.
Det vert også vist til Vindafjord kommune sitt dokument 2023/3144-125, vedlagt,
møtereferat frå dialogmøte 18.06.2025 mellom Vindafjord kommune, tiltakshavar
Dommersnes AS (Windafjord Port), Norconsult og Statsforvaltaren i Rogaland.

Foreininga Bevar Ålfjordens Perle i Vikebygd, som representerer den store motstanden i
den råka bygda mot reguleringsplanforslaget til Windafjord Port, ynskjer å komma med
følgjande kommentarar til notatet frå Windafjord Port:

Møtereferatet frå dialogmøtet 18.06.2025 seier mellom anna følgjande om
Statsforvaltaren sine forventningar til det kommande notatet frå
tiltakshavar/Windafjord Port: "SF legg til at det beste for å redusere
klimagassutslepp er å bruke områder som fordrer minst mogleg inngrep. SF tilrår at
det blir gjort ei vurdering (skrivebordøving) som samanliknar inngrep på
Dommersnes med andre potensielle lokasjonar i Rogaland og Vestland fylker." 
Det vart altså lagt vekt på at ein skulle "samanlikna inngrep" mellom ulike
lokasjonar.

Vidare blei det i møtet konkludert: "Det blir utarbeida eit notat, med kjelder, som
synliggjer både behov for hamner for havvind og arealbehova for kvar hamn, og kva
opparbeidingsgrad dei har i dag."
Det vert altså etterspurt dagens opparbeidingsgrad på dei ulike lokasjonane.

Slik Bevar Ålfjordens Perle vurderer notatet frå Windafjord Port, så omtalar det
ikkje (i tilstrekkeleg grad) dagens opparbeidingsgrad og ikkje storleiken på naudsynt
inngrep i form av kor mykje massar (kubikkmeter) som må sprengast/flyttast for å
oppnå ynskt planering på dei ulike (mest aktuelle) lokasjonane.

Eit eksempel er dersom ein samanliknar Windafjord Port (WP) med AF Miljøbase
Vats (AF), så må ein sprenga ca. 10,3 millionar pfm3 fjellmassar for WP for fase 2
og 3 (tabell 3-1), mens ein "berre" må sprenga 3,3 millionar pfm3 (tabell 3-1) for
AF. Såleis er inngrepet mykje større for WP enn for AF ut frå eit
masseuttaksperspektiv. 
Notatet pr. no samanliknar CO2 utslepp frå arealbruk og totale CO2 utslepp frå
anleggsperiode og drift. CO2 utslepp frå anleggsperiode og drift for WP er oppgitt til
227.000 tonn CO2e og 3,3 mill. tonn CO2e for AF. Med andre ord gir samanlikning
av CO2 utslepp frå anleggsperiode og drift eit heilt anna bilete enn samanlikning av
masseuttak, noko me meiner gir ei misvisande samanlikning av naturinngrepet
lokalt.
Bevar Ålfjordens Perle meiner difor at notatet også må visa naudsynt masseuttak
(sprenging/masseflytting) for å oppnå ynskt/naudsynt planering på dei ulike
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 Sammendrag 


I forbindelse med reguleringsarbeidet for utvidet industrivirksomhet i Vats i Vindafjord kommune, er det utført 


en konsekvensutredning av klimagassutslipp. Konsekvensutredningen er gjennomført i henhold til metoden 


beskrevet i Miljødirektoratets håndbok Konsekvensutredninger for klima og miljø M-1941. Utredningen 


inkluderer kvantitative beregninger for klimagassutslipp knyttet til arealbruksendringer, sprengning, 


massehåndtering, utvidelse av kaianlegg, materialforbruk til fundamenter, etablering av boligbrakker og 


kontorbygg, samt energiforbruk, person- og skipstrafikk i drift. Det er også gjennomført beregninger for et 


eksempelprosjekt på 500 MW (flytende havvind) for å vurdere nedstrøms påvirkninger på klimagassutslipp 


som følge av elektrisitetsproduksjon fra havvind. Det gjøres oppmerksom på at bunnfast havvind gir 900 MW 


kapasitet og lengre levetid med samme materialbruk til fundament som flytende havvind. 


Klimagassutslipp for tiltaket over hele analyseperioden er beregnet til 3,3 millioner tonn CO2e, noe som 


svarer til konsekvensgraden (- - - -) svært stor negativ konsekvens. 


Det største klimagassutslippet fra planen er fra materialforbruk i fundamentproduksjonen, som alene tilsvarer 


en konsekvensgrad på svært stor negativ konsekvens. Skipstrafikk står for det nest største 


klimagassutslippet i analyseperioden på 25 år. Energiforbruk i drift, arealbeslag, sprengning og 


massehåndtering, samt utvidelse av kaianlegg fører også til betydelige klimagassutslipp. Bruk av utslippsfrie 


anleggsmaskiner og utslippsfrie maskiner for massetransport, samt tiltak som reduserer bruk av 


klimaintensive materialer vil bidra til å redusere det totale klimagassutslippet. 


Det er i denne konsekvensutredningen valgt å se på nedstrøms påvirkning på klimagassutslipp tilknyttet 


tiltaket, ved at elektrisitetsproduksjon fra vindkraft kan erstatte forbruk av elektrisitet med høyere innslag av 


fossile energikilder. Beregningen legger til grunn produksjon av havvindmøller tilsvarende 500 MW installert 


effekt per år, over en analyseperiode på 25 år. Klimagassbesparelsen tilskrives ikke tiltaket på miljøbasen 


direkte, da dette er et steg i en lengre verdikjede, men er vist i konsekvensutredningen for å gi et mer 


helhetlig bilde av klimagasspåvirkningen ved utbygging av fornybar energi. Når erstatning av nordisk 


elektrisitetsmiks legges til grunn, er besparelsen knyttet til produksjon av elektrisitet fra havvind på  


-10,6 millioner tonn CO2e over analyseperioden på 25 år. Når erstatning av europeisk elektrisitetsmiks 


legges til grunn, er besparelsen på -37,2 millioner tonn CO2e over analyseperioden på 25 år. 


Når nedstrøms påvirkning på klimagassutslipp tas med i den samlede vurderingen for tiltaket, resulterer 


dette i konsekvensgraden (++++) svært stor reduksjon i utslipp. 


Klimagassberegningene er basert på en analyseperiode på 75 år for arealbruksendringer, og 25 år for øvrige 


klimagassberegninger. Tabellen under viser konsekvens for hver aktivitet der klimagassutslippene er 


kvantifisert, samt samlet konsekvens for tiltaket. 
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Utslippskilde Nullalternativet Tiltaket 


Klimagasspåvirkning som følge av tiltaket 


Arealbruksendring + -  


Sprengning og 


massehåndtering 


0 - -  


Utvidelse av kaianlegg 0 - - 


Boligbrakker og kontorbygg 0 0 


Materialforbruk (fundamenter)  - - - - 


Persontrafikk i drift 0 -  


Skipstrafikk i drift 0 - - - - 


Energiforbruk i drift  - - - - 


Samlet konsekvensgrad + - - - - 


Viktige forutsetninger Dagens miljøtilstand er satt som 


nullalternativ for 


konsekvensutredningen.  


Inkluderer kun virkninger direkte 


knyttet til tiltaket. 


Oppstrøms og nedstrøms påvirkninger på klimagassutslipp  


Overføringskabler 0 Ikke kvantifisert 


Materialforbruk 


(turbinkomponenter) 


0 Ikke kvantifisert 


Utsleping av havvindmøller 0 Ikke kvantifisert 


Produksjon av elektrisitet fra 


havvind, 25 år 


0 ++++ 


Samlet konsekvensgrad  


inkl. nedstrøms påvirkning 


+ ++++ 


Viktige forutsetninger Dagens miljøtilstand er satt som 


nullalternativ for 


konsekvensutredningen  


Virkninger som følge av 


elektrisitetsproduksjon fra havvind er 


avgjørende for den samlede 


konsekvensgraden av tiltaket. 
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1 Tiltaksbeskrivelse 


1.1  Bakgrunn 


AF Offshore Decom AS (AFOD) etablerte seg på Raunes industriområde i Vatsfjorden i 2004, og anlegget 


AF Miljøbase Vats ble ferdigstilt i 2009. Før AF etablerte seg i området foregikk det på 80- og 90-tallet 


bygging og sammenstilling av store olje og gass installasjoner. Hovedvirksomheten omfatter i dag 


demontering og gjenvinning av petroleumsinstallasjoner, og seksjonering av installasjoner i sjø før 


ilandsetting. I tillegg utføres andre tjenester for offshorenæringen, blant annet vedlikehold av borerigger. Det 


har også vært gjennomført et demo-prosjekt for havvind fra basen. AFOD ønsker nå å utvide sin virksomhet i 


Vats til å omfatte produksjon og lagring av fundamenter til havbaserte vindturbiner, samt montering og 


lagring av ferdige vindturbiner før uttransport til Nordsjøen. En utvidelse av virksomheten vil medføre behov 


for utvidelse av sjøareal i Vatsfjorden i Vindafjord kommune og tilleggsareal i sjø til lagring i Yrkefjorden i 


Tysvær kommune. Tiltaket vil også innebære utvidelse av den eksisterende miljøbasen på land. 


1.2 Fundamenttyper som kan produseres på miljøbasen  


Det finnes mange ulike fundamenttyper som kan benyttes for havvindturbiner. Det er to hovedkategorier av 


fundamenter; bunnfaste eller flytende. I dag utgjør bunnfast havvind mer enn 99% av markedet. Det er 


ventet at bunnfast havvind også i fremtiden vil utgjøre størstedelen av markedet, men at det vil bli noen flere 


flytende havvindprosjekter enn i dag. I enkelte områder er ikke bunnfast havvind egnet, på grunn av stort 


vanndyp.  


I bunnfast havvind bruker man fundamenter som står direkte på sjøbunnen, f.eks. «monopel» (et stort rør 


som er hamret ned i sjøbunnen), «Jacket» (en stålramme som er pelet fast i sjøbunnen) eller såkalt «gravity 


based strukture» (GBS) som er en betongkjegle som står på sjøbunnen og holdes på plass av sin egen 


tyngde. Det er typen GBS som er aktuell for produksjon i Vats. «GBSer» bygges på land før de lastes ut i 


sjøen via en senkelekter eller skipsheis, og slepes til feltet hvor de ballasteres ned på sjøbunnen. I påvente 


av slep til feltet kan det være behov for kortere perioder med mellomlagring. 


I flytende havvind benyttes en flytende konstruksjon som er forankret til havbunnen med ankerliner til å bære 


vindturbinen. Innen flytende havvind finnes det mange (~100) konsepter under utvikling. De fleste av de 


aktuelle konseptene for produksjonen i Vats ligger innenfor hovedkategoriene «SPAR», «Barge» 


(lekterlignende) og «halvt nedsenkbar» vist i Figur 1-1. Typene «halvt nedsenkbar» og «Barge» bygges 


gjerne på land før de lastes ut. Når det gjelder SPAR fundamenter støpes en liten del på land, som lastes ut 


før mesteparten av fundamentet glidestøpes ferdig i sjø. 


I Vats vil turbinene monteres ved kai i prosjekter med flytende havvind. I prosjekter med bunnfast havvind, 


som forventes å være det vanligste, monteres turbinene «offshore». 
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Figur 1-1. Fundamenttyper for havvind som er aktuelle for produksjon i Vats 


 


1.3 Nullalternativet 


Nullalternativet, eller referansesituasjonen for utredningsarbeidet er miljøbasen med dagens utforming og 


drift. Dette gjelder både arealer på land og i sjø. Gjeldene reguleringsplan tillater betydelig utvidelser 


sammenlignet med dagens situasjon, men disse utvidelsene er ikke del av nullalternativet.  


Miljøbasen har i dag et areal på ca. 300 000 m2 som benyttes til demontering og gjenvinning av offshore 


installasjoner, vedlikeholdsprosjekter og marine operasjoner. I forbindelse med etablering og drift på basen 


er det gjort betydelige terrenginngrep i området, se Figur 1-2. Området omfatter en hovedkai med 23 meter 


dybde, lekterkai og utskipingskai for stål, samt kaiområder for mottak av rigger. I tillegg kommer lagerarealer, 


fjellkaverne og vannrenseanlegg, samt drifts- og servicebygninger. I perioder ligger det store skip og offshore 


installasjoner i sjø utenfor basen, og det går noen skipstransporter i forbindelse med levering av plattformer 


og utskiping av stål, ca. 20 anløp i året. 


Gjeldende reguleringsplan tillater i dag oppankring av to installasjoner (i praksis produksjonsskip av typen 


FPSO) i forbindelse med industriell aktivitet, og to installasjoner i påvente av inn- og uttransport til/fra 


næringsområdet. Når to produksjonsskip er oppankret samtidig i forbindelse med industriell aktivitet, skal det 


ene ligge i Vatsfjorden. Ved oppankring av installasjoner i påvente av inn- og uttransport til basen skal det 


ene også om mulig ligge i Vatsfjorden. I tillatt maksimalsituasjon vil de 400 m lange og 60 m brede skipene 


beslaglegge til sammen 96 000 m2 vannareal. Det gjøres imidlertid oppmerksom på at nullalternativet i 


henhold til Miljødirektoratets håndbok M-1941 skal tilsvare dagens situasjon, og i dagens situasjon utnyttes 


ikke sjøarealet i så stor grad som gjeldende reguleringsplan tillater. Utredningene tar utgangspunkt i at det 


ligger ett skip oppankret i Vatsfjorden og ett skip i Yrkefjorden. Dersom arealbeslaget som tillates i gjeldende 


regulering hadde vært lagt til grunn, ville det ha medført lavere negative konsekvenser for delområdene i sjø. 


Dagens virksomhet genererer en god del støy, som ved noen operasjoner medfører støynivåer på 55-60 dB i 


tilgrensende områder. De viktigste støykildene vil da være sprengninger for å demontere deler av 
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installasjonene, seksjonering og landsetting med kranfartøy, seksjonering av stålunderstell, samt utlasting av 


stål som skal sendes til gjenvinning.  


 


Figur 1-2 Dagens miljøbase i Vats (Google.com) 


  


   


Figur 1-3 T.v. skipsanløp ved miljøbasen. T.h. innlasting av 230 m langt produksjonsskip 
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Figur 1-4. T.v. seksjonering av fortøyd skip med kran og 50 tonns rivemaskin. T.h. demontering av oljeinstallasjoner.   


  


Figur 1-5. T.v. rivning / seksjonering av stålstruktur med maskin. T.h. sprengning av plattformunderstell 


 







Detaljreguleringsplan for AF Miljøbase Vats med sjøområde i Vats- og Yrkefjorden 


 
Fagrapport klimagassutslipp 
Oppdragsnr.: NOAS-G-52405041   Dokumentnr.: RAPP-KLI-001   Versjon: C03 


  


2025-05-02  |  Side 11 av 52  


 


Figur 1-6. Kranskip under innseiling i Yrkefjorden 


 


Figur 1-7 Visualisering av dagens situasjon med kranskip i Yrkefjorden, sett fra sør. 
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Figur 1-8. Visualisering av dagens situasjon med kranskip i Yrkefjorden, sett fra nord. 


 


 


Figur 1-9. T.v. Eksempel fortøyning i forbindelse med innlasting av skip, ankerliner vist i grønn/rød. T.h. Eksempel fra 
tidligere Decom-prosjekt med fortøyning av kranskip i Vatsfjorden. 
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Figur 1-10. T.v. oppankring av flytende vindturbin i Vatsfjorden 2024. T.h. oppankring av SPAR-bøye med 134 m 
dypgang i Yrkefjorden 


 


1.4 Alternativer som skal utredes 


Konsekvensutredningen omfatter ett alternativ for utvidelse av miljøbasen (alternativ 1). Dette er en situasjon 


med maksimal utnyttelse av planområdet både på land og i sjø. Utvidelsen tillater ulike utbyggingsvarianter, 


se variantene 1a og 1b i Figur 1-11 og Figur 1-12 nedenfor. Forskjeller mellom utbyggingsvarianter vil 


kommenteres i fagrapporter der dette er relevant, men de behandles ikke som alternativer til hverandre, da 


ulike kombinasjoner av elementer kan være aktuelle. 


Ulike løsninger for oppankring av turbiner, jf. kap. 1.6.4, vurderes spesifikt av de fagene dette har betydning 


for.  


Tilsvarende vurderes en situasjon uten mellomlagring av enheter i sjø (alternativ 1 uten mellomlagring i sjø) 


for de fagene der dette er hensiktsmessig. 


Det gjøres oppmerksom på at utredningene har bidratt til utvikling av løsninger underveis i prosessen, og at 


noen avbøtende tiltak og andre justeringer er tatt inn i planen etter at utredningene ble ferdigstilt. Det må 


derfor understrekes at løsningene som utredes i fagrapportene er de som er beskrevet i dette kapittelet, og 


at løsningene som legges frem i planforslaget kan være noe annerledes, som følge av ytterligere 


optimaliseringer eller avklaringer. 
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Figur 1-11 Utbyggingsvariant 1a. 
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Figur 1-12 Utbyggingsvariant 1b. 


Det er ønskelig å ha fleksibilitet i forhold til type fundamenter som skal produseres, da dette vil avhenge av 


hva som etterspørres av offshore vindkraft-prosjektene. I konsekvensutredningen gjøres det noen 


betraktninger rundt forskjellene mellom operasjoner med SPAR-fundamenter og andre fundamenttyper, 


knyttet til antall fundamenter som skal mellomlagres i sjø, hvor de lagres, og hvor lenge. 
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Produksjon av fundamenter og mellomlagring av fundamenter og turbiner i sjø vil ikke pågå kontinuerlig ved 


miljøbasen. Antall prosjekter og prosjektenes omfang avhenger av hvor store / hvor mange offshore 


vindkraftverk det skal leveres til, og hvilken type fundament det er snakk om. Det vil også kunne være 


restriksjoner når det gjelder tidsperiode for mellomlagring av turbiner i sjø. Virkninger av mellomlagringen vil 


derfor ha en midlertidig karakter. Dette vil synliggjøres gjennom separate vurderinger av konsekvens for en 


situasjon der det ikke foregår vindkraftoperasjoner, men kun demontering av oljeinstallasjoner ved 


miljøbasen. 


1.5 Planlagte tiltak på land 


 Arealutvidelse og arealbruk 


På land foreslås det å planere ut et areal mot vest. Dette medfører et større berguttak sørover i 


tiltaksområdet der det er en fjellskjæring i dag. Beregnet uttak er på ca. 2.800.000 m3. Da fjellet stiger på mot 


sør, vil ny skjæring bli fra ca. 60 til 100 meter høy, se grå felt i Figur 1-11 og Figur 1-12, samt visualisering i 


Figur 1-13. Dagens bergskjæring er til sammenligning ca. 50-60 meter høy. Berguttaket gir et planert areal på 


ca. 50 dekar (50 000 m²). 


Lenger nord på miljøbasen planlegges det en utvidelse ved uttak av masser (bergmasser og løsmasser) 


innenfor eksisterende dypvannskai. Masseuttaket gir ca. 11,5 dekar nytt planert areal og medfører et 


masseuttak på ca. 350.000 m3. Alt planert areal vil ligge på kote + 3,5. 


Nytt industriareal vil brukes til utvikling av eksisterende virksomhet med dekommisjonering (demontering og 


resirkulering av oljeplattformer og andre marine konstruksjoner), samt tilrettelegges for etablering av 


infrastruktur for produksjon av fundamenter og montering av vindturbiner. Store deler av arealene vil 


benyttes til fundamentproduksjon og mellomlagring og håndtering av komponenter til vindturbiner, slik som 


rotorblader, tårn, generatorer og maskinhus. Ellers vil det være behov for betongproduksjonsanlegg, 


lagerhaller og løfteutstyr. 


 Fjellkaverner 


Vest i tiltaksområdet skal det legges til rette for etablering av fjellkaverner. Kaverner er lager i fjell og 


etableres i tilknytning til ny fjellskjæring, se Figur 1-11. Det skal etableres tre kaverner for mellomlagring av 


masser som skal brukes som betongtilslag. Kavernene vil være 125 meter lange med ca. 28 meters høyde 


og bredde, og vil medføre et berguttak på ca. 325.000 m3. 


I samme område vil det også etableres fjellkaverne for et nytt fordrøyingsbasseng. Dagens 


fordrøyingsbasseng har kapasitet på 10 000 m3, og nytt basseng vil øke kapasiteten med ytterligere 20 000 


m3. Etablering av kavernen for bassenget medfører behov et berguttak på ca. 25 000 m3. 


 Massehåndtering 


En stor del av massene blir generert gjennom berguttak og etablering av fjellkaverner skal benyttes til 


utfylling i sjø. For øvrig planlegges det for suksessivt uttak av bergmasser for bruk som tilslag (knuste 


bergartsmaterialer) til betongproduksjon. Betongen skal så benyttes til produksjon av fundamenter. Når 


kavernene er etablert vil det være aktuelt å mellomlagre tilslaget i disse.  


Det vil også bli et overskudd av løsmasser som må transporteres ut av området, estimert til et volum på 235 


000 m3. Det er sett på aktuelle lokaliteter for deponering av disse massene rett nord for miljøbasen, se 


nærmere om dette i massedisponeringsplan for tiltaket. 
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Figur 1-13. Eksempel på bruk av industriarealene i forbindelse med fundamentproduksjon og montering av vindturbin til 
flytende havvind. 


 Brakkeby og lager-/servicebygg 


Nordøst for eksisterende miljøbase planlegges det for etablering av en brakkeby for innlosjering av 


arbeidere, samt lager- og servicebygg. Det er i dag overnattingsfasiliteter for 100 ansatte på basen. I 


forbindelse med utvidelse av virksomheten er det behov for flere overnattingsplasser. Brakkebyen vil ligge 


på en fylling fra da miljøbasen ble etablert og vil planeres.  


 Anleggsvei 


Det skal etableres en anleggsvei på oversiden av fjellskjæringen, som leder frem til Raunesveien. 


 Ankerfester  


I forbindelse med lagring av komponenter i sjø vil det være behov for inntil 10 nye ankerfester på land. Det er 


flere ankerfester i Vatsfjorden og Yrkefjorden allerede, men det vil være behov for å øke antallet som del av 


planlagt tiltak. Figur 1-14 viser hvordan disse ankerfestene kan se ut. De nye ankerfestenes plassering er ikke 


fastsatt da behov vil avhenge av hvilke typer konstruksjoner man ender opp med å bygge. Mulighet for å 


etablere nye ankerfestes sikres som del av reguleringsplanen. 
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Figur 1-14 Eksempel på eksisterende ankerfester, nye ankerfester vil kunne få tilsvarende utforming. 


1.6 Planlagte tiltak i sjø 


 Kaianlegg 


Utvidelse av eksisterende kaianlegg  


Det planlegges for utvidelse av kaianlegget i Raunesbukta, og det er sett på to ulike løsninger for dette. 


I utbyggingsvariant 1a forlenges dypvannskaia i front av eksisterende kai, og medfører behov for utfylling i 


sjø med opptil 1 800 000 m3 bergmasser fra tiltaksområdet. Utvidelsen vil gi ca. 42 000 m2 nytt areal. 


Dypvannskaia etableres på peler. Denne løsningen kan kombineres med etablering av en pelet slippkai som 


vil innebære behov for utfylling i sjø på ca. 100 000 m3. Utbyggingsvarianten er vist i Figur 1-11. 


Utbyggingsvariant 1b omfatter utvidelse av eksisterende kai med statisk slipp og kai for «load inn/out», samt 


etablering av ny dypvannskai i sør, se Figur 1-12. Løsningen medfører behov for utfylling i sjø med opptil      


1 200 000 m3 bergmasser, og vil gi 30 000 m2 nytt areal. 


I nordre del av kaiområdet planlegges forlengelse av eksisterende kai og mulighet for etablering av en 


skipsheis. Dette krever utfylling i sjø på ca. 72 000 m3. Raunesbekken har utløp rett nord for dette området, 


og fyllingen må trolig sikres mot erosjon fra bekken.  
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Figur 1-15 Illustrasjon av utbyggingsalternativ med produksjon av fundamenter og montering av vindturbin på 
fundamenter til flytende havvindturbiner (BW ideol design). For montering av vindturbiner benyttes en ca. 190 m høy 
kran, som plasseres ytterst på kaien. 


 


Etablering av SPAR-kai 


Sør på miljøbasen planlegges det for en pelet kai for produksjon av SPAR-fundamenter, dvs. fundamenter 


som består av en lang, vertikalt flytende sylinder av stål og betong. Kaiens plassering følger av behov for 


stort vanndyp rett ut fra kai på grunn av fundamentenes dypgang. Kaien vil peles inn til fast berg, og ha en 


størrelse på rundt 10 000 m2. 


I forbindelse med etablering av SPAR-kai vil det være behov for omfattende utsprengning av berg i sjø, der 


en stor andel av utsprengte masser planlegges deponert i sjø, i nærhet til SPAR-kaien, se kap. 1.8. 
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Figur 1-16 Visualisering av anlegg tilrettelagt for produksjon av vindturbiner med SPAR-fundamenter. For montering av 


vindturbiner benyttes en ca. 190 m høy kran, som plasseres ytterst på kaien. 


 Våtlagring av fundamenter 


Arealene i Vatsfjorden og Yrkefjorden planlegges benyttet til produksjon og mellomlagring av fundamenter 


og turbiner. Operasjoner med produksjon og mellomlagring av fundamenter, montering av turbiner og 


mellomlagring av ferdige turbiner klare for utsleping vil pågå parallelt, og antall enheter som vil ligge i sjø 


samtidig vil variere kontinuerlig i løpet av prosjektets tidsperiode. I konsekvensutredningen legges et 


maksimalt antall enheter til grunn for vurderingene, men det presiseres at dette er en situasjon som vil 


forekomme svært sjelden, og at antall mellomlagrede enheter i sjø normalt sett vil være vesentlig lavere. 


I Vatsfjorden kan det bli aktuelt med våtlagring fundamenter for flytende havvindturbiner som ikke krever 


store vanndyp. I dette tilfellet vil det være mulig å lagre fundamenter i Vatsfjorden som vist i eksempelet i 


Figur 1-17 (22 enheter). Det kan også lagres GBS fundamenter i Vatsfjorden, men disse er noe mindre enn 


de flytende fundamentene, se Figur 1-18. De flytende fundamentene brukes derfor som grunnlag for 


konsekvensutredningene.  


Dyptgående fundamenter som SPAR vil bygges og lagres ved SPAR-kaien, se Figur 1-19. Et system av 


lektere plasseres utenfor SPAR-kaien for glidestøp av fundamenter. Det legges opp til en løsning typisk 


bestående av 6 nordsjølektere med dimensjoner 91x27 m, se Figur 1-20. Lekterne fortøyes ved hjelp av liner 


til sjøbunnen og forankringsliner til kai / landfester. Antall fundamenter som vil kunne lagres/bygges i sjø i et 


SPAR-prosjekt vil være inntil 12 ved kai. Noen SPAR-fundamenter vil også kunne mellomlagres lenger ut i 


Yrkefjorden i en periode. Inntil 12 fundamenter kan mellomlagres her i påvente av at turbiner skal 


påmonteres ved kai. 
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Våtlagring av SPAR-fundamenter og andre flytende fundamenttyper vil ikke skje samtidig, eventuelt med 


veldig begrenset overlapp. Det maksimale antallet fundamenter og komplette enheter som vil lagres i sjø på 


samme tid vil være ca. 30, som til sammen vil beslaglegge ca. 108 000 m2 vannareal. Dette vil forekomme 


sjelden, da en i utgangspunktet vil installere enhetene så fort de er klare og forholdene ligger til rette for 


installasjon (serieproduksjon). 


 


 


Figur 1-17. Eksempel på våtlagring av klynger med flytende fundamenter i Vatsfjorden og komplette enheter i 
Yrkefjorden 
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Figur 1-18. Eksempel på mellomlagring av GBS-fundamenter i Vatsfjorden 
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Figur 1-19. Eksempel på våtlagring av SPAR-fundamenter og komplette enheter i Yrkefjorden 
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Figur 1-20. Eksempel på fabrikasjon / lagring / montasje av SPAR-fundamenter langs lektere ved kai 


 


 Våtlagring av vindturbiner 


Prosjektet omfatter også mellomlagring av ferdig monterte vindturbiner i sjø, slik at de kan slepes videre ut i 


Nordsjøen. Vindturbinene vil kunne ha høyder opp mot ca. 300 meter (tårn + rotorblad). Ved kai (SPAR-kai 


for SPAR-fundamenter og Rauneskaia for andre fundamenttyper) vil det typisk være en turbin under 


montasje og en under testing. Maks antall turbiner som vil lagres i sjø av gangen er tre ved kai, og opptil syv 


ute i Yrkefjorden, se mulige plasseringer i Yrkefjorden i Figur 1-21 og Figur 1-22. Normalt vil antall turbiner i 


Yrkefjorden være færre. Operasjoner med våtlagring av turbiner vil hovedsakelig foregå i sommerhalvåret. 


 







Detaljreguleringsplan for AF Miljøbase Vats med sjøområde i Vats- og Yrkefjorden 


 
Fagrapport klimagassutslipp 
Oppdragsnr.: NOAS-G-52405041   Dokumentnr.: RAPP-KLI-001   Versjon: C03 


  


2025-05-02  |  Side 25 av 52  


 


 


Figur 1-21. Mulige mellomlagringsplasser i Yrkefjorden for ferdig monterte vindturbiner. Maksimalt 7 turbiner vil kunne 
lagres i fjorden samtidig. Denne løsningen er lagt til grunn i synlighetskartet. 
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Figur 1-22. Mulige mellomlagringsplasser i Yrkefjorden for ferdig monterte vindturbiner, alternativ løsning. Maksimalt 7 
turbiner vil kunne lagres i fjorden samtidig. Tilsvarende løsning kan også tenkes for vestsiden av Yrkefjorden. 


 


I tillegg til produksjon av fundamenter og montering og lagring av vindturbiner, vil dagens virksomhet på 


miljøbasen opprettholdes. Det vil kunne pågå parallelle operasjoner knyttet til dekommisjonering og 


vindturbinproduksjon på basen, men det er ikke plass til full drift på begge områder samtidig. Det kan ikke 


utelukkes at en decom-installasjon kan måtte mellomlagres i fjorden samtidig med fundamenter/turbiner i 


sluttfasen av vindkraftprosjekt, men sannsynligheten for dette er lav. Det vil uansett ikke være aktuelt å ha 


decom-installasjoner i Yrkefjorden samtidig med mellomlagring av maksimalt antall enheter.  


 


 Oppankringsløsninger 


Fundamenter vil grupperes og fortøyes ved hjelp av en blanding av landfester og anker som vist i bl.a. Figur 


1-17. Når det gjelder oppankring av turbiner i Yrkefjorden er to konsepter vurdert. I det ene konseptet festes 


installasjonene til ankerfestene på land ved hjelp av ankerliner på tvers av fjorden, slik det ble gjort på 80- og 


90-tallet i forbindelse med bygging av betongplattformer i området. Ankerlinene vil aldri ligge helt horisontalt 


mellom installasjonene og ankerfestene, og fortøyningen vil gå i en bue mellom fundament og 


fortøyningsfeste sik at det sikres fri seilingshøyde i store deler av fjorden, jf. Figur 1-23. Ankerlinene vil kunne 


ligge fra 0 til 100 meter under havoverflaten. Inn mot land vil linene ligge inntil sjøbunnen, med lite bevegelse 


fra side til side. 
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Figur 1-23. Løsning med forankring til land på hver side av Yrkefjorden 


 


Figur 1-24. Tverrsnitt av løsning med forankring til land 
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I det andre konseptet benyttes ankere festet til sjøbunnen i kombinasjon med landfester. Dette er vurdert 


som en løsning for å unngå ankerliner på tvers av Yrkesfjorden. Hver turbin vil da forankres med en line til 


land på Vindafjordsiden, og ankere i sjø eller til turbinen ved siden av. Liknende fortøyningskonsept er blitt 


benyttet i området i forbindelse med demontering av lastebøyer (SPAR). Dersom turbinene grupperes som 


vist nedenfor reduseres mengden fortøyning per enhet. 


 


Figur 1-25. Løsning med ett landfeste og ankring i sjø 
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Figur 1-26. Tverrsnitt av løsning med ett landfeste og ankring i sjø 


1.7 Øvrige tiltak 


 Teknisk infrastruktur 


Raunesvegen på miljøbasen vil opprettholdes som i dag. Det vil bli behov for mindre tilpasninger av veien i 


forbindelse med oppføring av ny brakkeby og lager- og servicebygg. Tiltaket vil i utgangspunktet ikke 


medføre endringer på offentlig veinett utenfor miljøbasen, med mindre trafikkberegninger viser behov for 


utbedringstiltak.  


Miljøbasen er tilkoblet kommunalt anlegg for vann og avløp. Foreslåtte tiltak må tilpasses eksisterende 


ledningsnett i området. Løsninger for overvann og tiltak for å unngå spredning av forurenset overvann skal 


dokumenteres i plansaken. 


1.8 Anleggsperioden 


Planlagte tiltak vil medføre opptil 2 år lang anleggsperiode på miljøbasen. Det er besluttet at det mest 


støyende anleggsarbeidet under vann skal foregå utenom den viktigste gyteperioden for kysttorsk, som er 


fra januar til mars. 


Sprengning og massehåndtering på miljøbasen 


På miljøbasen vil det foregå sprengning og uttak av bergmasser og løsmasser. Bergmassene skal 


gjenbrukes til utfylling i sjø, og til produksjon av betongfundamenter. Transport av overskuddsløsmasser vil 


foregå på lokale anleggsveier som leder opp til aktuelle massedeponilokaliteter rett nord for området, jf. 


massedisponeringsplanen. Transportavstanden er 0,5 km - 1 km. 


Arbeidet med uttak og transport av masser i anleggsfasen er estimert å ta ca. 1 år. 
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Sprengning og massehåndtering i sjø ved etablering av kai 


For å sikre tilstrekkelig vanndyp for SPAR-fundamenter, må det sprenges ut berg under vann slik at 


kaifronten kommer langt nok ut. Det er beregnet at det vil være behov for å sprenge ut ca. 48 000 m3 berg 


over et areal på ca. 5 000 m2. Anslagsvis 4 hyller sprenges ut på ulik kotehøyde, hvor den dypeste er på 


kote -80 m.  


Sprengningsarbeidet vil gjennomføres ved bruk av borerør/foringsrør fra lekter. Røret bores ned til ønsket 


dybde, sprengstoffet plasseres inne i røret og detoneres. Boring og ladning av sprengstoff gjennomføres ved 


hjelp av ROV. Det vil anslagsvis brukes 37 kg sprengstoff per borehull. 


 


Figur 1-27. Prinsippskissen viser sprengning vha. borerør fra lekter 


Arbeidet med utsprenging og flytting av masser vil foregå parallelt og kontinuerlig i løpet av en anleggstid på 


ca. 1 år, med opphold i gyteperioden. Til sammen vil det bli behov for flytting av til sammen ca. 80 000 m3 


med masser, både bergmasser og løsmasser. Mulige løsninger er at halvparten av massene blir plassert i 


skrenten nedenfor SPAR-kaien, mens den andre halvparten brukes som fylling utenfor eksisterende 


dypvannskai, alternativt at hele volumet plasseres i området rundt SPAR-kaien. Flytting av massene vil skje 


med kran og grabb fra lekter, og vil foregå på eller under vann.  


Det gjøres oppmerksom på at løsningen beskrevet over vil være krevende å gjennomføre, og at AFOD 


jobber med løsninger som reduserer behov for utsprengning i sjø. 


I forbindelse med utvidelse av eksisterende dypvannskai, etablering av slippkai og ny dypvannskai i sør vil 


det bli behov for sprengning av små volumer med bergmasser over vann, for å tilrettelegge for forankring av 


dypvannskaia til berg. Et svært begrenset omfang av mudring vil kunne være nødvendig for å oppnå ønsket 


vanndyp ved kai for innlasting. 
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Utfylling, peling og spunting ved etablering av kai 


Etablering av kaier vil medføre et omfattende arbeid med utfylling og ramming og/eller boring av peler. 


Avhengig av valg av løsning vil arbeid med utfylling, etablering av betongdekke og ramming av peler kunne 


pågå i en periode på 1-2 år. 


Anleggelse av skipsheis i nord vil medføre spunting av en lengde på ca. 100 m, som vil foregå i en 


tidsperiode på ca. 3 måneder.  
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2 Metodebeskrivelse 


Konsekvensutredningen gjennomføres i henhold til metoden beskrevet i Miljødirektoratets håndbok 


«Konsekvensutredninger for klima og miljø M-1941» [1]. Metoden for klimagassutslipp er i hovedsak delt inn 


i to steg: 


• Utrede utslipp av klimagasser 


Planen og etableringen av ny industrivirksomhet sine utslipp av klimagasser vurderes, gjennom å 


innhente kunnskap fra eksisterende informasjon og beregninger. Utslipp fra alle relevante aktiviteter 


og innsatsfaktorer vurderes, og klimagassutslippene kvantifiseres der tilstrekkelig datagrunnlag er 


tilgjengelig. Det kan for eksempel gjelde klimagassutslipp knyttet til arealinngrep i karbonrike arealer, 


eller planforslag som påvirker trafikk og transportmønster. For anleggs- og industrivirksomhet er det 


relevant å utrede klimagassutslipp fra anleggsgjennomføringen, samt økte klimagassutslipp fra drift- 


og produksjonsaktiviteter. Utslippskilder som det ikke finnes tilgjengelig datagrunnlag for å vurdere 


kvantitativt, beskrives kvalitativt. I dette steget skal også kommunens utslipp av klimagasser 


sammenstilles.  


 


• Vurdere konsekvens av klimagassutslipp  


Endringer i klimagassutslipp for hvert alternativ sammenstilles, og virkninger som beslutningstaker 


bør være særlig oppmerksom på oppsummeres. Forskjeller mellom alternativer, samlede virkninger 


på klimagassutslipp og betydning for måloppnåelse skal belyses. Skadereduserende tiltak som ikke 


allerede inngår i vurderingen beskrives. 


Beregnede klimagassutslipp oppgis med enhet CO2-ekvivalenter, videre forkortet CO2e. Enheten tilsvarer 


den effekten en gitt mengde CO2 har på den globale oppvarminga over en periode på 100 år. Utslipp av 


andre drivhusgasser omregnes til CO2e i henhold til deres oppvarmingspotensial. 


2.1 Direkte- og indirekte klimagassutslipp 


Direkte klimagassutslipp omfatter de fysiske utslippene som skjer innenfor ett gitt geografisk område, som 


f.eks. klimagassutslipp fra forbrenning av diesel i anleggsmaskiner eller klimagasser som slippes ut fra en 


skorstein. Klimagassutslipp knyttet til tap av karbon ved arealbruksendring defineres som direkte 


klimagassutslipp. 


Indirekte klimagassutslipp omfatter utslippene forbundet med varer og tjenester som importeres til det 


geografiske området, som f.eks. klimagassutslipp knyttet til produksjon av materialer som benyttes i 


prosjektet eller forbruk av elektrisitet. 
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2.2 Influensområdet, systemgrenser og grunnlag 


Influensområdet er det geografiske området som vil påvirkes av tiltaket, og hvor det vil oppstå direkte 


klimagassutslipp. Oversikt over planlagt utvikling (utbyggingsalternativ 1a og 1b) sammenliknet med dagens 


situasjon er vist i kapittel Feil! Fant ikke referansekilden..  


Systemgrensene for analysen avgjør hvilke klimagassutslipp som er inkludert i utredningen, i tillegg til de 


direkte klimagassutslippene innenfor influensområdet. Systemgrensene for denne utredningen er vist i Figur 


2-1. Figuren viser hvilke hovedelementer og underaktiviteter som er beregnet kvantitativt, og hva som 


vurderes kvalitativt. Beregningene er i stor grad basert på overordnede estimater av mengder og det er gjort 


noen antakelser. Antakelsene vil beskrives under de respektive delkapitlene videre i rapporten. 


For arealbeslag ligger det til grunn en analyseperiode på 75 år iht. håndbok M-1941 [2]. Analyseperioden for 


øvrige klimagassberegninger er satt til 25 år.  


 


Figur 2-1 Systemgrenser for denne konsekvensutredningen av klimagass.   
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2.3 Krav i planprogram 


I planprogrammet beskrives dagens situasjon, problemstilling og utredelsesbehov knyttet til 


utredningsteamet klimagass. Planprogrammets beskrivelse av utredningsteamet er gitt i sin helhet i  


Tabell 2-1. 


Tabell 2-1: beskrivelse av utredelsesbehov, hentet fra planprogrammet [3]. 


Dagens situasjon 


Store deler av planområdet er i dag utbygd med eksisterende produksjonsanlegg og tilhørende 
infrastruktur. Området som er tiltenkt for utvidelse av virksomheten og masseuttak på land består 
hovedsakelig av skogkledde koller. I deler av områdene er det nylig gjennomført hogst. 
 


Problemstilling 


Utvidet industrivirksomhet kan medføre klimagassutslipp gjennom bygge- og anleggsfase og driftsfase, for 
eksempel fra arealbeslag, tap av karbonlager i jord og vegetasjon, drivstoff- og energibruk fra 
anleggsmaskiner, utslipp fra produksjonsprosess, transport, energibruk og materialbruk ved produksjon. 
 
Vindkraft er samtidig en fornybar energikilde som kan bidra til å redusere klimagassutslipp i et nasjonalt og 
globalt perspektiv. 
 


Utredelsesbehov 


Konsekvensutredningen skal kartlegge i hvilken grad tiltakene påvirker klimagassutslipp gjennom endret 
arealbruk, drift og produksjon på området. Det skal gjøres rede for dagens klimagassutslipp, som skal 
sees i sammenheng med utslipp som følge av tiltaket, og målsetninger om å redusere klimagassutslipp. 
 
Arealtyper som skal bygges ned, forventet industriaktivitet og transportbehov/transportmønster skal 
beskrives. Klimagassutslippene fra arealbruk, industrivirksomhet, materialbruk og transporter skal 
beregnes ved bruk av Miljødirektoratets beregningsmetoder. Utslipp fra bygge- og anleggsfase, 
energiløsninger/-forbruk, eller materialbruk i bygninger blir utredet ved bruk av relevante metoder. Den 
positive virkningen knyttet til bidraget til produksjon av fornybar energi skal beskrives. 
 
Beregninger og vurderinger skal gjennomføres av fagkyndig. 
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3 Utredning av klimagassutslipp 


3.1 Kommunens utslipp av klimagasser 


Ifølge Miljødirektoratets oversikt hadde Vindafjord kommune i 2022 rapportert direkteutslipp av klimagasser 


på 103 000 tonn CO2e [4]. Figur 3-1 viser kommunens rapporterte klimagassutslipp de siste årene, fordelt på 


ulike sektorer. Aktivitetene innenfor planområdet faller innenfor kategorien Industri, olje og gass, mens den 


største kilden i kommunens totale klimagassutslipp var i 2022 knyttet til sektoren Jordbruk. I 2022 stod 


utslipp fra sektoren Jordbruk i kommunen for 51 800 tonn CO2e, som utgjorde ca. 50 % av utslippene 


innenfor kommunegrensen, mens klimagassutslipp innenfor sektor Industri, olje og gass stod for ca. 2 600 


tonn CO2e, som utgjorde omtrent 3 % av utslippene innenfor kommunegrensen.  


 


Figur 3-1 Vindafjord kommunes rapportert klimagassutslipp i perioden 2009-2022, vist i tonn CO2e per år fordelt på 
sektorer. Figuren er hentet fra Miljødirektoratets oversikt over utslipp av klimagasser i kommuner og fylker  [4]. 


Utslipp og opptak av klimagasser fra skog og arealbruk i kommunene estimeres av Miljødirektoratet hvert 


femte år [5]. Figur 3-2 viser opptak av klimagasser i kommunen fordelt på arealtyper (negative verdier), samt 


utslipp av klimagasser (positive verdier) i hhv. 2010 og 2015. For Vindafjord kommune var klimagassutslipp 


tilknyttet arealbruksendringer 18 600 tonn CO2e, hvor dette hovedsakelig var tilknyttet avskoging.  


 


Figur 3-2 Utslipp og opptak av klimagasser i sektoren skog og annen arealbruk i Vindafjord kommune, vist i tonn CO2-
ekvivalenter for årene 2010 og 2015. Hentet fra Miljødirektoratets oversikt for utslipp og opptak fra skog og arealbruk for 
kommuner [5].  
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3.2 Klimagassutslipp fra arealbeslag 


Opptak av klimagasser fra atmosfæren skjer når biomasse (levende vekster som skog, busker og gress) 


gjennom fotosyntesen/vekst tar opp og lagrer karbon i jord, stamme, og bladverk. Utslipp av klimagasser 


skjer når biomasse forbrennes eller brytes ned naturlig. I tillegg kan bearbeiding av jorden øke 


nedbrytningen av det organiske materialet i jordsmonnet og gi økt utslipp av klimagasser. Klimagassutslipp 


knyttet til utbygging avhenger av arealets evne til å lagre karbon, og det varierer dermed med 


arealkategorien på området som skal bygges ut. Utslipp av klimagasser er størst ved nedbygging av myr- og 


skogsarealer, og lavere ved nedbygging av beiteområder og dyrket mark [6].  


For å beregne klimagassutslipp fra arealbruksendring er det brukt Miljødirektoratets beregningsverktøy, 


tilgjengelig fra håndbok M-1941 [2]. Iht. M.1941 og rapporten «Metoder for å beregne klimagassutslipp fra 


arealbeslag» [7] tillegges arealbeslag av hav, ferskvann og bebygde areal ikke noe klimagassutslipp. 


Effekten av arealbruksendringen på utslipp/opptak av klimagasser beregnes for en 75-årsperiode. Benyttet 


utslippsfaktor for arealbeslag legger til grunn standard dybde, da det ikke er gjennomført undersøkelsen av 


dybde for de ulike arealtypene.  


Grunnlagsdataen er hentet fra AR5-kart i NIBIO sin kartdatabase «Kilden» [8]. Figur 3-3Feil! Fant ikke 


referansekilden. viser en oversikt over arealbeslaget som følge av realisering av planen, samt hvilke 


arealtyper som beslaglegges basert på AR5-kartet i «Kilden».  
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Figur 3-3: Oversikt over arealbeslag innenfor planområdet, fordelt på arealkategorier i AR5-kartet i NIBIO sin 
kartdatabase "Kilden". 
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3.3 Klimagassutslipp fra utbygging 


Utslipp i anleggsfasen for denne utbyggingen vil i hovedsak være knyttet til masseuttak og transport av 


masser og i tilknytning etablering av kaiområde; dette inkluderer utfylling og sprengning i sjø og etablering av 


nye kaier. I tillegg til havneutbygging er det planlagt utvidelse av brakkeby og service- og lagerbygg.  


 Sprengning og massehåndtering 


Klimagassutslipp fra sprengningsarbeider, massehåndtering og -transport vil være viktige bidragsytere til 


klimagassutslipp i utbyggingsfasen. Det er planlagt masseuttak fra fjellskjæring og fjerning av løsmasser som 


planlegges disponert lokalt. Sprengstein planlegges benyttet i utfyllinger ved utvidelse av kai og som tilslag i 


betong for produksjon av vindmøllefundamenter. I beregning for massehåndtering er det antatt at alle 


masser vil håndteres lokalt, ved at det planlegges uttak suksessivt og etter behov som tilslag i betong i 


driftsfase. Oversikt over planlagt masseuttak og utfylling er oppsummert i Tabell 3-1 og illustrert i Figur 3-4. 


Planlagte tiltak vil generere et overskudd av løsmasser som ikke kan gjenbrukes på basen, og som må 


transporteres ut av området, estimert til et volum på 256 000 am3. For å redusere transportbehov tilknyttet 


håndtering av overskuddsmasser har prosjektet kartlagt lokaliteter innenfor og i nær tilknytning til miljøbasen 


som er aktuelle for utfylling av løsmasser. Områdene ligger alle i en avstand på 500-1000 m. I beregningene 


gjort i denne konsekvensutredningen er det antatt at alle massene kan deponeres på skisserte fyllplasser 


eller ellers disponeres innenfor planområdet. 


Beregning av klimagassutslipp for sprengningsarbeider tilknytning bergskjæring, massehåndtering og -


transport av løsmasser og bergmasser er beregnet i overordnet verktøy i VegLCA v.5.14b. 


Tabell 3-1: Oversikt over volumer for planlagt masseuttak og utfylling under utbygging. 


Massehåndtering (uttak/utfylling) Mengde Enhet 
Uttak sør (fjellskjæring) 2 800 000 pfm3 
Uttak vest (fjellkaverner) 325 000 pfm3 
Uttak vest (fordrøy.basseng, bergmasser) 25 000 pfm3 
Uttak nord (fjell, lilla område) 115 000 pfm3 
Uttak nord (løsmasser, lilla område) 235 000 pfm3 
Ta ned eksisterende fylling og gjenbruke på området 40 000 pfm3 
 
Utfylling i sjø (Raudneskaia) 1 800 000 am3 
Utfylling i sjø (pelet slippkai) 100 000 am3 
Utfylling i sjø nord (Raudnesvika) 72 000 am3 
 
Overskuddsmasser 256 000 am3 







Detaljreguleringsplan for AF Miljøbase Vats med sjøområde i Vats- og Yrkefjorden 


 
Fagrapport klimagassutslipp 
Oppdragsnr.: NOAS-G-52405041   Dokumentnr.: RAPP-KLI-001   Versjon: C03 


  


2025-05-02  |  Side 39 av 52  


 


Figur 3-4: Illustrasjon med planlagte fyllinger og masseuttak med beskrivelser av mengder og type masser.  


 Utvidelse av kaianlegg  


Utvidelse av kaianlegget medfører klimagassutslipp knyttet til sprengningsarbeider i sjø, utfylling i sjø, betong 


og stålmaterialer til kaianlegg og peling i sjø. Det er beregnet klimagassutslipp basert på estimerte mengder 


sprengning i sjø, mengder sprengstein til utfylling og betong til kaianlegg ved bruk av referanseverdier i 


Kystverkets verktøy for klimagassberegninger. Det er grunnet manglende datagrunnlag ikke kvantifisert 


klimagassutslipp tilknyttet peling i sjø eller stålmaterialer.  


 Etablering av bygninger  


Det skal etableres en brakkeby for innlosjering av arbeidere, samt service- og lagerbygg nordøst for 


anlegget. Klimagassutslipp fra etablering av disse byggene er beregnet basert på bruttoareal (BTA) og 


bebygd areal (BYA) og referanseverdier fra bygningstype «kontorbygg». Utslippet er beregnet i DFØs 


beregningsverktøy for bygg.  


 Øvrig klimagassutslipp tilknyttet utbygging 


Etablering av ankerfester for lagring av fundament eller ferdigmonterte turbiner i Vatsfjorden vil føre til 


klimagassutslipp tilknyttet betong og stålmaterialer. Forenklet beregning av klimagassutslipp basert på 


betong i fundament og referanseverdier gir et klimagassutslipp på rundt 1,5 tonn CO2e per ankerfeste. 


Dersom det påtreffes masser som er forurensede eller det blir produsert masseoverskudd i forhold til lokalt 


behov og plass vil det kunne øke klimagassutslippet tilknyttet massehåndtering og -transport.  
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3.4 Klimagassutslipp i driftsfase 


Utslipp i driftsfasen som følge av utvidet industrivirksomhet vil i hovedsak være knyttet til produksjon av 


betongfundamenter, montering av vindmøllene, og tilhørende energiforbruk og transport knyttet til disse 


aktivitetene. 


 Klimagassutslipp fra fundamentproduksjon 


Fundamentene til havvindmøllene består hovedsakelig av betong, armering og konstruksjonsstål. 
Materialsammensetningen som ligger til grunn for klimagassberegningene er vist i Tabell 3-2. 


Tabell 3-2: Materialsammensetningen av fundament til havvindmøller. 


Betong Armering Konstruksjonsstål Spennarmering Andre materialer 


92 % 4 % 4 % 0,207 % 0,030 % 


 


Det er estimert et forventet forbruk av på 400 000 tonn B50 betong per år til produksjon av fundamenter til 


havvindmøllene. AF oppgir at utslippsfaktoren for denne betongen forventes å ligge på 180-220 kg CO2e/m3. 


For å ha en konservativ tilnærming er 220 kg CO2e/m3 lagt til grunn i klimagassberegningene. 


Betongproduksjonen vil ha et behov for rundt 290 000 tonn tilslag årlig, som hentes ut i planområdet for å 


redusere transportbehovet. Slakkarmering og spennarmering som skal benyttes er fra Mo i Rana og har 


utslippsfaktorer på henholdsvis 388 kg CO2e/tonn og 2 800 kg CO2e/tonn. For konstruksjonsstål er 


bransjestandard utslippsfaktorer fra VegLCA på 2 510 kg CO2e/tonn lagt til grunn.  


 Klimagassutslipp fra transport  


Det forventes en økning av trafikk til miljøbasen i fremtidig situasjon, samt en midlertidig økning av trafikk til 


og fra miljøbasen under utbyggingen. Dette gjelder både persontrafikk og skipstrafikk.  


Økningen i persontrafikk som følge av tiltaket er estimert til 400 ÅDT i utarbeidet trafikknotat [9]. Det er ikke 


gjort en egen analyse knyttet til geografisk plassering av fremtidig arbeidskraft ved Miljøbasen. I 


klimagassberegningene er det antatt en gjennomsnittlig transportdistanse til arbeidsplassen på 25 km en vei, 


basert på avstander til nærliggende tettsteder. Utslippsfaktoren for personbilparken settes til 100 g 


CO2e/km, som er en forventet utslippsfaktor for bilparken i 2030 hentet fra TØIs rapport 1518/2016 


«Kjøretøyparkens utvikling og klimagassutslipp. Framskrivinger med modellen BIG» [10].   


Ny virksomhet i planområdet er forventet å generere skipstrafikk som følge av frakt av sement, armering, 


stålkomponenter, turbinkomponenter og annet. I tillegg vil det benyttes slepebåter i forbindelse med flytting 


av fundamenter og turbiner i sjøen. Samlet vil dette føre til en økning i årlige anløp på ca. 80 anløp i året til 


Miljøbasen. 


Det er gjort en grov estimering av klimagassutslipp knyttet til skipstrafikk basert på informasjon om antall 


anløp, skipstype og opprinnelsessted for ulike materialer/komponenter. Denne informasjonen er sammenstilt 


i Tabell 3-3. I beregningene er det er lagt til grunn utslippsfaktorer hentet fra Kystverket sine erfaringstall fra 


årene 2018-2020 [11]. Utslippsfaktorene baserer seg på skipskategori og dødvektstonnasje, og kan avvike 


fra de reelle utslippsfaktorene for skipene som vil benyttes. Klimagassberegningene angir dermed forventet 


størrelsesorden for klimagassutslipp fra skipstrafikk, men kan ikke regnes som nøyaktige forventede 


utslippsnivå. 
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Tabell 3-3: Estimat over forventet økning i skipstrafikk per år til Miljøbasen. 


Frakt Anløp 
[stk/år] 


Opprinnelsessted Type skip Utslippsfaktor  
[g CO2e/tonnkm] 


Sement 40 Breivik, Norge 
Bernburg, Tyskland 
Akmene, Litauen 


Sementfrakter 25  


Armering og 
stålkomponenter 


12 Mo i Rana Generelt lasteskip og mindre 
Heavy Transport Vessel (HTV) 


34 
29 


Turbinkomponenter 19 Europa Heavy Transport Vessel (HTV) 23 


Annet 10 Diverse Diverse 25 


 


 Klimagassutslipp fra energiforbruk 


For å vurdere klimagassbidraget knyttet til energiforbruk i driftsfase er det lagt til grunn estimert energiforbruk 


fra AF for et 500 MW eksempelprosjekt, som tilsvarer ett års produksjon ved anlegget. Eksempelet tar for 


seg drivstoff og elektrisitetsforbruk knyttet til bruk av gravemaskin, lastebil, dumper, mobilkran, slepebåt o.l. 


samt energiforbruk knyttet til drilling, betongblanding og prefabrikkering av armeringsstål. 


Eksempelprosjektet på 500 MW er satt opp både med og uten bruk av elektriske maskiner. Summert 


energiforbruk som er lagt til grunn i klimagassberegningene er vist i Tabell 3-4. Utslippsfaktorer for 


anleggsdiesel og elektrisitet fra VegLCA er benyttet i klimagassberegningene.  


Tabell 3-4: Summert energiforbruk for arbeider i planområdet knyttet til et 500 MW eksempelprosjekt. 


 


 


3.5 Oppstrøms og nedstrøms påvirkninger på klimagassutslipp 


 Klimagassutslipp fra materialforbruk 


Klimagassutslippet knyttet til vindmølletårn og -blader er en oppstrøms påvirkning på klimagassutslipp. Det 


vil være betydelige klimagassutslipp knyttet til produksjonen av disse turbinkomponentene, men utslippet 


skjer tidligere i verdikjeden. Det foreligger ikke tilstrekkelig datagrunnlag til å kvantifisere disse 


klimagassutslippene i denne konsekvensutredningen. Dersom det skal gjøres en helhetlig vurdering av alle 


klimagassutslipp i verdikjeden for en havvindpark må klimagassutslippene knyttet til produksjon av 


turbinkomponentene også tallfestes. 


  


Energiforbruk 500 MW eksempelprosjekt, 
uten bruk av elektriske maskiner Mengde Enhet 
Dieselforbruk, anleggsdiesel 9288004 liter 
Energiforbruk 500 MW eksempelprosjekt, 
med bruk av elektriske maskiner Mengde Enhet  
Dieselforbruk, anleggsdiesel 1087312 liter 
Elektrisitetsforbruk, norsk miks 55334768 kWh 
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 Virkninger som følge av elektrisitetsproduksjon fra havvind 


Det er per i dag to områder som er åpnet for fornybar energiproduksjon til havs, Utsira Nord og Sørlige 


Nordsjø II [12]. NVE har gjennomført et arbeid for å identifisere nye utredningsområder for havvind, som har 


resultert i 20 mulige utredningsområder. To av disse er utvidelser av Utsira Nord og Sørlige Nordsjø II [13].  


NVE har som en del av sitt arbeid med å identifisere utredningsområder for havvind gjort en beregning av 


forventet kraftproduksjon for de ulike områdene [13]. Beregningene legger til grunn en referanseturbin på 15 


MW og modellerte vindhastighetsdata i 150 meters høyde. Forholdet mellom hvor mye elektrisitet vindmøllen 


faktisk produserer og vindmøllens maksimale teoretiske produksjon kalles kapasitetsfaktoren. NVE sine 


beregninger viser at den forventede kapasitetsfaktoren med tap for de 20 identifiserte utredningsområdene 


ligger mellom 45,8-56,5 %.  


Virkningen etablering av havvind vil ha på klimagassutslipp er svært sammensatt, og det er flere muligheter 


for hva elektrisitetsproduksjonen fra norsk havvind vil benyttes til. Kraftproduksjon fra havvind kan bidra til å 


dekke et økende kraftbehov i Norge, og den kan også bidra til økt eksport av fornybar energi til Europa [14]. 


Norge forventes å ha et økende kraftbehov frem mot 2040. Mye av den forventede økningen i 


elektrisitetsforbruk kommer fra elektrifisering av petroleumssektoren, i tillegg til etablering av nye næringer i 


form av batterifabrikker, datasentre og hydrogenproduksjon [15]. Det forventes også økt kraftbehov fra 


videre elektrifisering av transportsektoren, der det etter 2030 forventes økt kraftbehov til elektrifisering av 


vogntog, skip og fly [15].  


Fordelingen mellom hvor mye av elektrisitetsproduksjonen fra et norsk vindkraftverk som forbrukes i Norge 


og hvor mye som eksporteres avhenger av kraftbehovet i Norge, kraftpriser og nettløsninger for vindkraft til 


havs, dvs. om vindkraftverket kun er tilknyttet Norge eller om man har nettløsninger hvor vindkraftverket 


også er tilknyttet andre land [16]. Det er også sannsynlig at en betydelig andel av fundamentene vil 


eksporteres Europa, dersom behovet er stort nok. 


For å kunne si noe om klimagassbesparelsen knyttet til fornybar energiproduksjon fra havvind er det 


gjennomført en overordnet klimagassberegning. Klimagassberegningen legger til grunn årlig produksjon av 


fundamenter og montering av havvindmøller med en samlet effekt på 500 MW. Dette tilsvarer 25 


havvindmøller per år, med en effekt på 20 MW per havvindmølle. Klimagassberegningen er delt inn i to 


alternativ, der elektrisitet produsert fra havvind i Norge vil erstatte bruk av europeisk elektrisitetsmiks og bruk 


av nordisk elektrisitetsmiks. Enten ved eksport når Norge har et kraftoverskudd, eller ved redusert import når 


Norge har et kraftunderskudd. Denne beregningen vil ikke gi et nøyaktig estimat på forventede fremtidige 


klimagassbesparelser, men vil si noe om i hvilken størrelsesorden klimagassbesparelsen fra økt produksjon 


av fornybar energi fra havvind vil være, gitt at den erstatter bruk av elektrisk energi med større innslag av 


fossile energikilder enn norsk elektrisitetsmiks.   


I beregningene av forventet elektrisitetsproduksjon fra havvindmøller montert ved miljøbasen er det lagt til 


grunn en kapasitetsfaktor på 50 %, grunnet at det representerer en ca. middelverdi av de 20 identifiserte 


utredningsområdene. Det lagt til grunn en utslippsfaktor på produsert elektrisitet for vindkraft på 22 g 


CO2e/kWh [17]. For europeisk elektrisitetsmiks er det utført en enkel lineær regresjon mellom 


utslippsfaktorer gitt for årene 2015 og 2050 på henholdsvis 352,7 g CO2e/kWh og 45,2 g CO2e/kWh i 


standarden NS 3720 [17]. Tilsvarende øvelse er gjort for nordisk elektrisitetsmiks med utslippsfaktorer gitt for 


årene 2015 og 2050 på henholdsvis 128,0 g CO2e/kWh og 26,5 g CO2e/kWh. I klimagassberegningene er 


det lagt til grunn en antagelse om at vindmøllene har en levetid på 25 år og at fundamentene har en levetid 


på 50 år. 


Den lineære utviklingen av utslippsfaktorer som er lagt til grunn er illustrert i Figur 3-5. En lineær nedgang av 


utslippsfaktor er en forenkling av virkeligheten, men tar likevel høyde for at klimagassbesparelsen fra 


fornybar energiproduksjon endrer seg i takt med endring i utslippsfaktor for strømmen som erstattes.  
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Figur 3-5: Fremskrevne utslippsfaktorer for europeisk og nordisk elektrisitetsmiks benyttet i beregninger av 
klimagassbesparelser ved elektrisitetsproduksjon fra vindkraft. 
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4 Endring i klimagassutslipp som følge av tiltaket 


4.1 Klimagassberegning av tiltaket 


Nullalternativet for denne konsekvensutredningen er dagens miljøtilstand, hvor netto klimagassutslipp er 


beregnet til – 3 500 tonn CO2e. Negativt fortegn betyr at det er et opptak av klimagasser eller en reduksjon 


av klimagassutslipp. For nullalternativet representerer netto klimagassutslipp opptak av klimagasser i 


vegetasjonen som vil bli fjernet ifm. tiltaket. Klimagassutslipp fra allerede eksisterende industrivirksomhet på 


miljøbasen er ikke kvantifisert. 


Klimagassutslipp for tiltaket over hele analyseperioden er beregnet til ca. 3,3 millioner tonn CO2e. 


Klimagassutslippet er beregnet for arealbruksendringer, sprengning, massehåndtering, utvidelse av 


kaianlegg, materialforbruk til fundamenter, etablering av boligbrakker og kontorbygg, samt energiforbruk, 


person- og skipstrafikk i drift. 


Det er også gjort en beregning for å se på nedstrøms påvirkning på klimagassutslipp som følge av tiltaket, 


for å sette etableringen av industriområdet i et større perspektiv og i sammenheng med det grønne skiftet. I 


dette tilfellet vil anlegget produsere fundamenter og montere havvindmøller. En nedstrøms effekt av denne 


tjenesten er at havvindmøllene produserer elektrisitet fra en fornybar energikilde, som har lavere 


klimagassutslipp sammenlignet med elektrisitet med større innslag av fossile energikilder. 


Besparelsen knyttet til elektrisitetsproduksjon fra havvind tilskrives ikke tiltaket på miljøbasen direkte, da 


dette er et steg i en lengre verdikjede, men er vist i konsekvensutredningen for å gi et mer helhetlig bilde av 


klimagasspåvirkningen ved utbygging av fornybar energi. Nedstrøms påvirkning på klimagassutslipp er 


beregnet ved å legge til grunn produksjon av havvindmøller tilsvarende 500 MW installert effekt per år, for to 


forenklede scenarier. Når erstatning av nordisk elektrisitetsmiks legges til grunn, er besparelsen knyttet til 


produksjon av elektrisitet fra havvind på -10,6 millioner tonn CO2e over en analyseperiode på 25 år. Når 


erstatning av europeisk elektrisitetsmiks legges til grunn, er besparelsen på -37,2 millioner tonn CO2e over 


en analyseperiode på 25 år.  


Klimagassberegningen for tiltaket og for nedstrøms påvirkninger på klimagassutslipp baserer seg på 


følgende sentrale forutsetninger: 


❖ Analyseperiode på 25 år (75 år for arealbruksendringer) 


❖ Utslippsfaktor for elektrisitetsproduksjon fra havvind på 22 g CO2e/kWh. 


❖ Fornybar energiproduksjon fra havvind erstatter forbruk av elektrisitet med høyere innslag av 


fossile energikilder, eksemplifisert av beregninger med europeisk og nordisk elektrisitetsmiks. 
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Tabell 4-1 viser de beregnede klimagassutslippene for nullalternativet og tiltaket over analyseperioden.  


Tabell 4-1: Beregnede klimagassutslipp for nullalternativet og tiltaket over analyseperioden på 25 år. Negativt fortegn 
betyr at det er et opptak av klimagasser. 


Utslippskilde 
Nullalternativet Tiltaket 


Tonn CO2e 


Klimagasspåvirkning som følge av tiltaket 


Arealbruksendring - 3 500 14 300 


Sprengning og massehåndtering 0 23 200  


Utvidelse av kaianlegg 0 22 900 


Boligbrakker og kontorbygg 0 1 300 


Materialforbruk (fundamenter) 0 2,2 millioner 


Persontrafikk i drift  0 7 300 


Skipstrafikk i drift 0 292 400 


Energiforbruk i drift 


Uten el-maskiner | Med el-maskiner 


0 699 700 114 800 


Sum - 3 500 3,3 millioner 


Viktige forutsetninger Dagens miljøtilstand er satt 


som nullalternativ for 


konsekvensutredningen.  


Inkluderer kun virkninger direkte 


knyttet til tiltaket og drift av 


anlegget. 


 


Tabell 4-2 viser nedstrøms virkninger på klimagassutslipp som følge av produksjon av elektrisitet fra havvind, 


ved å legge til grunn produksjon av havvindmøller tilsvarende 500 MW installert effekt per år over 25 år.  


Tabell 4-2: Beregnet potensiell klimagassbesparelse fra havvind, ved å legge til grunn produksjon av havvindmøller 
tilsvarende 500 MW installert effekt per år over 25 år. Negativt fortegn betyr at det er en reduksjon av klimagassutslipp.  


Utslippskilde 
Nullalternativet Tiltaket 


Tonn CO2e 


 


Oppstrøms og nedstrøms påvirkninger på klimagassutslipp 


Overføringskabler 0 Ikke kvantifisert 


Materialforbruk (turbinkomponenter) 0 Ikke kvantifisert 


Utsleping av havvindmøller 0 Ikke kvantifisert 


Produksjon av elektrisitet fra havvind,  


25 år 


Nordisk el-miks | Europeisk el-miks 


0 -10,6 millioner - 37,2 millioner 


Viktige forutsetninger Dagens miljøtilstand er satt 


som nullalternativ for 


konsekvensutredningen. 


Fornybar energiproduksjon fra 


havvind erstatter forbruk av 


elektrisitet med høyere innslag av 


fossile energikilder. 
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5 Konsekvensvurdering 


5.1 Konsekvens av planen 


Det planlagte tiltaket vil over analyseperioden på 25 år kunne medføre et klimagassutslipp på ca.  


3,3 millioner tonn CO2e sammenlignet med nullalternativet som er dagens miljøtilstand. Klimagassutslippet 


er beregnet arealbruksendringer, sprengning, massehåndtering, utvidelse av kaianlegg, etablering av 


boligbrakker og kontorbygg, samt energiforbruk, person- og skipstrafikk i drift. 


Det er også gjort en klimagassberegning for å se på nedstrøms påvirkning på klimagassutslipp som følge av 


tiltaket, i form av elektrisitetsproduksjon fra havvindmøllene. Klimagassberegningen legger til grunn årlig 


produksjon av fundamenter og montering av havvindmøller med en samlet effekt på 500 MW. Dette tilsvarer 


25 havvindmøller per år, med en effekt på 20 MW per havvindmølle. Besparelsen knyttet til 


elektrisitetsproduksjon fra havvind tilskrives ikke tiltaket på miljøbasen direkte, da dette er et steg i en lengre 


verdikjede, men vises i konsekvensutredningen for å gi et mer helhetlig bilde av klimagasspåvirkningen. 


Oppstrøms påvirkning på klimagassutslipp i form av produksjon materialer i vindmøllene er ikke kvantifisert 


grunnet manglede datagrunnlag.  


5.2 Samlede virkninger av tiltaket for klimagassutslipp 


Resultatene fra konsekvensvurderingene brukes til en å gi en samlet vurdering av tiltaket sett opp mot 


nullalternativet. Konsekvensgraden vurderes ut ifra netto mengde utslipp av CO2e. Konsekvensgraden angis 


i skalaen som vist i Tabell 5-1. 


Tabell 5-1: Konsekvenstabell for klimagassutslipp med grenseverdier. Konsekvens beregnes ut fra samlede utslipp av 
klimagasser i CO2-ekvivalenter (forkortet CO2-ekv) fra alle kilder over hele analyseperioden [1]. 


 


Tabell 5-2 viser konsekvensgraden for de kvantifiserte klimagassutslippene som er innenfor 


systemgrensene, samt samlet konsekvens for tiltaket.  


Klimagassutslipp for tiltaket over hele analyseperioden er beregnet til ca. 3,3 millioner tonn CO2e, noe som 


svarer til konsekvensgraden svært stor negativ konsekvens.  
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Det er i denne konsekvensutredningen valgt å se på nedstrøms påvirkning på klimagassutslipp som følge av 


tiltaket, for å gi et mer helhetlig bilde av klimapåvirkningen. Nedstrøms påvirkning på klimagassutslipp er 


beregnet ved å legge til grunn produksjon av havvindmøller tilsvarende 500 MW installert effekt per år, for to 


scenarier. Det ene scenarioet ser på virkningen når elektrisitet produsert fra havvind erstatter forbruk av 


nordisk elektrisitetsmiks, mens det andre ser på virkningen når elektrisitet produsert fra havvind erstatter 


forbruk av europeisk elektrisitetsmiks.  


Når erstatning av nordisk elektrisitetsmiks legges til grunn, er besparelsen knyttet til produksjon av elektrisitet 


fra havvind beregnet til -10,6 millioner tonn CO2e over en analyseperiode på 25 år. Når erstatning av 


europeisk elektrisitetsmiks legges til grunn, er besparelsen beregnet til -37,2 millioner tonn CO2e over en 


analyseperiode på 25 år. 


Når nedstrøms påvirkning på klimagassutslipp tas med i den samlede vurderingen for tiltaket, resulterer 


dette i konsekvensgraden svært stor reduksjon i utslipp.  


Tabell 5-2: Konsekvensgrad for de ulike kildene til klimagassutslipp som er vurdert, samt samlet konsekvens av tiltaket. 


Utslippskilde Nullalternativet Tiltaket 


Klimagasspåvirkning som følge av tiltaket 


Arealbruksendring + -  


Sprengning og 


massehåndtering 


0 - -  


Utvidelse av kaianlegg 0 - - 


Boligbrakker og kontorbygg 0 0 


Materialforbruk (fundamenter)  - - - - 


Persontrafikk i drift 0 -  


Skipstrafikk i drift 0 - - - - 


Energiforbruk i drift  - - - - 


Samlet konsekvensgrad + - - - - 


Viktige forutsetninger Dagens miljøtilstand er satt som 


nullalternativ for 


konsekvensutredningen.  


Inkluderer kun virkninger direkte 


knyttet til tiltaket. 


Oppstrøms og nedstrøms påvirkninger på klimagassutslipp  


Overføringskabler 0 Ikke kvantifisert 


Materialforbruk 


(turbinkomponenter) 


0 Ikke kvantifisert 


Utsleping av havvindmøller 0 Ikke kvantifisert 


Produksjon av elektrisitet fra 


havvind, 25 år 


0 ++++ 


Samlet konsekvensgrad  


inkl. nedstrøms påvirkning 


+ ++++ 


Viktige forutsetninger Dagens miljøtilstand er satt som 


nullalternativ for 


konsekvensutredningen  


Virkninger som følge av 


elektrisitetsproduksjon fra havvind er 


avgjørende for den samlede 


konsekvensgraden av tiltaket. 
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5.3 Samlede virkninger i kommunen 


Vindafjord kommune hadde i 2022 et årlig direkteutslipp av klimagasser på ca. 103 000 tonn CO2e. Fordelt 


på en utbyggingsperiode på ca. 5 år gir dette en økning i direkte klimagassutslipp under utbyggingsperioden 


på rundt 10 600 tonn CO2e/år. Dette tilsvarer en økning på rundt 10% sammenlignet med 2022 nivå under 


utbyggingsperioden. 


Utslipp og opptak fra skog og arealbruk for kommunene rapporteres separat fra andre direkteutslipp av 


klimagasser. Vindafjord kommune hadde i 2015 et rapportert netto klimagassutslipp fra arealbruk på ca.  


-75 800 tonn CO2e [18]. All nedbygging av natur innenfor kommunegrensen vil bidra til å redusere dette 


opptaket. 


5.4 Usikkerhet 


 Arealbruksendring 


I metodebeskrivelsen i håndbok M-1941 står det at det ikke skal skilles mellom permanent og midlertidig 


arealbeslag når man beregner tap av karbon fra arealbruksendring. Dette kan føre til noe overestimering av 


klimagassutslippene. Arealkategoriene er hentet fra AR5-kart i NIBIO sin kartdatabase «Kilden» [8], og det 


kan forekomme forskjeller mellom registrert arealkategori og dagens situasjon dersom arealkategoriene er 


basert på gamle registreringer.  


 Sprenging og massehåndtering 


Klimagassutslippet knyttet til sprengning og massehåndtering er beregnet basert på grove mengdeoverslag. 


Det er usikkerhet knyttet klimagassberegningen både grunnet lite detaljerte mengder, og usikkerhet knyttet til 


hvilke typer maskiner som skal benyttes i anleggsfasen. Denne usikkerheten påvirker ikke 


konsekvensgraden for tiltaket, da øvrige utslippskilder gjør at konsekvensgradene ville være den samme 


selv om hele anleggsgjennomføringen ble gjennomført utslippsfritt. 


 Utvidelse av kaianlegg, og etablering av boligbrakker og kontorbygg 


Klimagassberegningen for utvidelse av kaianlegg baserer seg kun på mengder knyttet til 


sprengningsarbeider i sjø, utfylling i sjø og betong til kaianlegg. Det er grunnet manglende datagrunnlag ikke 


kvantifisert klimagassutslipp tilknyttet peling i sjø eller stålmaterialer. Dette fører til en underestimering av 


klimagassutslippet fra utvidelse av kaianlegg. 


Det er beregnet klimagassutslipp fra materialforbruk for etablering av boligbrakker og kontorbygg i DFØ sitt 


verktøy for klimagassberegninger for bygninger, basert på grunnflater for byggene [19]. Verktøyet baserer 


seg på erfaringstall per kvadratmeter for ulike bygningskategorier for å oppgi estimerte klimagassutslipp for 


en bygning. Klimagassberegningene for etableringen av boligbrakker og kontorbygg må regnes som grove 


estimater basert på lite informasjon. 


 Materialforbruk (produksjon av fundamenter) 


Klimagassutslipp knyttet til materialforbruk til fundamenter er basert på et anslag om et årlig forbruk på 


400 000 tonn betong, og en forventet utslippsfaktor for denne betongen på 180-220 kg CO2e/m3. For å ha en 


konservativ tilnærming er en utslippsfaktor på 220 kg CO2e/m3 benyttet. I klimagassberegningen er det ikke 


tatt høyde for teknologisk utvikling i løpet av analyseperioden på 25 år vil føre til at denne utslippsfaktoren 


blir lavere. Dette fører til at klimagassutslippet fra materialforbruk overestimeres. 
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 Persontrafikk og skipstrafikk 


Analyseperioden for konsekvensutredningen er satt til 25 år. For klimagassutslippene beregnet fra person- 


og skipstrafikk vil det være stor usikkerhet knyttet til teknologisk utvikling. Klimagassutslippene fra transport 


vil med stor sannsynlighet reduseres under analyseperioden. 


 Energibehov 


Klimagassutslipp knyttet til energibehov i drift er beregnet for et eksempelprosjekt på 500 MW, som tilsvarer 


ett års produksjon av fundamenter og montering av havvingmøller ved miljøbasen. Dette energiforbruket er 


antatt å være likt over analyseperioden på 25 år og tar dermed ikke høyde for teknologisk utvikling i 


analyseperioden, noe som vil føre til en overestimering av klimagassutslipp knyttet til energiforbruk i drift. 


 Materialforbruk i drift (turbinkomponenter) 


Materialforbruk i drift, i form av materialer benyttet i vindmølle, er en oppstrøms påvirkning på 


klimagassutslipp for monteringsanlegget på miljøbasen. Dette grunnet at det er et klimagassutslipp som 


kommer tidligere i verdikjeden enn monteringen av vindmøllene. Klimagass knyttet til materialforbruk i 


vindmøller er ikke tallfestet i denne konsekvensutredningen grunnet manglede datagrunnlag.  


 Skipstrafikk i drift 


Skipstrafikk i drift knyttet til frakt av ferdig monterte vindmøller fra havn til vindpark er en nedstrøms 


påvirkning på klimagassutslipp for miljøbasen. Dette klimagassutslippet er ikke kvantifisert grunnet 


manglende datagrunnlag. Det vil være et klimagassutslipp i driftsfasen knyttet til denne transporten som 


avhenger av transportdistanse og hvilke skip som benyttes, men utslippet vurderes å ikke påvirke den 


samlede konsekvensgraden for tiltaket. 


 Produksjon av elektrisitet fra havvind 


Produksjon av elektrisitet fra havvind er en nedstrøms påvirkning på klimagassutslipp for miljøbasen. 


Virkningen denne elektrisitetsproduksjon vil ha på klimagassutslipp er svært sammensatt, og det er mange 


avhengigheter som gjør det krevende å gi et nøyaktig estimat for klimagassbesparelser ved produksjon av 


elektrisitet fra havvind. For å ta høyde for dette er det utført en klimagassberegning med to forenklede 


scenarier, der elektrisitet produsert fra havvind i Norge vil erstatte bruk av europeisk elektrisitetsmiks og bruk 


av nordisk elektrisitetsmiks. Enten ved eksport når Norge har et kraftoverskudd, eller ved redusert import når 


Norge har et kraftunderskudd. Klimagassberegningen legger til grunn årlig produksjon av fundamenter og 


montering av havvindmøller med en samlet effekt på 500 MW. beregningen vil ikke gi et nøyaktig estimat på 


forventede fremtidige klimagassbesparelser, men vil si noe om i hvilken størrelsesorden nedstrøms 


påvirkning på klimagassutslipp fra økt produksjon av fornybar energi fra havvind vil være, gitt at den erstatter 


bruk av elektrisk energi med større innslag av fossile energikilder enn norsk elektrisitetsmiks. 


Utslippsfaktoren for de ulike elektrisitetsmiksene endrer seg over tid, og det er lagt til grunn forventede 


fremtidige utslippsfaktorer i beregningene. Det er usikkerhet knyttet til hvor godt fremskrevne utslippsfaktorer 


vil stemme overens med faktiske utslippsfaktorer så langt frem i tid. Det er også lagt til grunn at endringen i 


utslippsfaktorene er lineær, noe som er en forenkling av virkeligheten. 


Det er lagt til grunn en utslippsfaktor for elektrisitetsproduksjon fra havvind på 22 g CO2e/kWh. Det er 


usikkerhet knyttet til dette tallet, da det i tilgjengelig litteratur er spenn i utslippsfaktorer for vindkraft på land 


og til havs. Spennet av utslippsfaktorer funnet i tilgjengelig litteratur ligger under gjennomsnittlig 


utslippsfaktor i analyseperioden for nordisk og europeisk elektrisitetsmiks, som er benyttet i 


sammenligningen. 
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5.5 Avbøtende tiltak 


Figur 5-1 legges til grunn for vurderingene av avbøtende tiltak. Fra figuren kan det sees at det først og fremt 


skal unngås skadevirkninger for miljø og klima. Der det ikke er mulig skal skaden begrenses, deretter 


istandsette arealer. Kompensasjon skal være siste utvei. 


Det største klimagassutslippet fra planen er fra materialforbruk til fundamenter. Dette tilsvarer alene et 


klimagassutslipp tilsvarende en konsekvensgrad på svært stor negativ konsekvens. Bruk av betong, 


armering og konstruksjonsstål med så lav utslippsfaktor som mulig vil være med å redusere dette utslippet. 


Den planlagte bruken av lokalprodusert tilslag i produksjonen av fundamenter er også et viktig 


utslippsreduserende tiltak. Videre teknologisk utvikling innen betongproduksjon vil også bidra til å redusere 


klimagassutslippene fra produksjonen av fundamenter i fremtiden.  


Skipstrafikk står for de nest største tallfestede klimagassutslippet i planen. Tiltak for å redusere 


klimagassutslipp fra skipstrafikken vil være å velge materialer med kortere transportdistanser der det er 


mulig, og prioritere bruk av skip som benytter mer miljøvennlige drivstoff enn tungolje. 


Klimagasseregningen viser at energiforbruk i drift vil være en stor utslippspost. Den viser også at bruk av 


elektriske maskiner i stedet for dieseldrevne maskiner er et effektivt utslippsreduserende tiltak, som kan 


redusere klimagassutslippet fra energiforbruk i drift med over 80 %. 


Arealbeslag står også for et betydelig klimagassutslipp i forbindelse med utbyggingen, med et utslipp på over 


14 000 tonn CO2e. Dette klimagassutslippet kan reduseres ved å redusere arealet ubereørt natur som 


beslaglegges. Klimagassutslipp fra massehåndtering og utvidelse av kaianlegg kan reduseres ved bruk av 


utslippsfrie anleggsmaskiner og utslippsfrie maskiner for massetransport under utbygging.  


Det er stor forskjell på klimafotavtrykket til ulike materialer, også innenfor samme materialkategori. For 


klimagassintensive materialer som stål og betong er vurderinger rundt materialvalg spesielt viktig. I tillegg til 


materialvalg knyttet til fundamenter er det potensial for klimagassbesparelser gjennom materialvalg under 


utvidelsen av kaianlegg.  


 


Figur 5-1:Tiltakshierarkiet. Først og fremt skal man unngå skadevirkninger for miljø og klima. Der det ikke er mulig skal 
man begrense skaden, deretter istandsette arealer. Kompensasjon er siste utvei [1]. 
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Notat vedrørende behov og arealbehov for havner samt CO2e 
utslipp og konsekvenser for naturmangfold  
J Jorde, 13 august 2025, revisjon 0  


1 SAMMENDRAG 


Dette notatet inneholder en oppsummering av tilgjengelig fakta underlag for behovet for havvindhavner og 
hvor store de må være, samt kartlegging av konkurrerende havvindhavnplaner mht egnethet, CO2 utslipp og 
konsekvenser for naturmangfold  
 
Som kilder har NVE sin SKU, med Kystverkets fagutredning, samt HavnERGI havvindhavn rapport vært sentrale, 
samt Regjeringens nylig utgitte strategidokument om leverandørindustrien til havvind1 som refererer til de 
samme kildene og legger dem til grunn. Kilder er oppgitt som fotnoter med side- eller kapittelhenvisning  
 
Både NVE Strategisk konsekvensutredning (SKU) og HavnERGI rapporten underbygger behovet for flere nye 
havvindhavner i Norge, Rogaland og/ eller Agder, og spesielt en integrasjonshavn (utrustning for flytende 
havvind) på Haugalandet. Rapportene underbygger også at arealbehovet for en havvindhavn ikke dekkes med 
fase 1 + 2 utvikling på Dommersnes (200 mål på vestsiden av fylkesveien), og at det er nødvendig med opptil 
200 mål på østsiden av fylkesveien i tillegg (fase 3). 
 
Sammenlignet med konkurrentene har Dommersnes (Windafjord Port) lik argumentasjon og sammenlignbar 
klimaeffekt, og for alle fire er det planlagte aktiviteter mot havvindutbygging som gjør at utbyggingen har en 
positiv klimaeffekt. For naturmangfold fremstår Windafjord Port noe mer positivt enn konkurrentene  
 
I sum er det svært godt underbygget at det er behov for at Dommersnes blir utviklet som havvindhavn og at 
det er svært høy sannsynlighet for at Dommersnes vil bli brukt til utbygging av havvind i norsk sektor. Dette er 
basert på nasjonale planer og behov. Det er også vist at det er nødvendig å ha mulighet for utbygging av inntil 
400 mål for å betjene havvindprosjektene og at 200 mål med svært stor sannsynlighet er for lite. Det er ikke 
funnet noen identifiserte områder som åpenbart er mer egnet for utvikling som havvindhavn (vesentlig mindre 
konsekvenser innen klimautslipp eller naturmangfold) fremfor Dommersnes (Windafjord Port)  


2 BAKGRUNN   


Innsigelse fra SFRO 28.04.2025 til detaljregulering industri- og havneområde Dommersnes – planID 1160-
202308, på «Motsegn av omsyn til klimagassutslipp og naturmangfold på land». Det ble gjennomført 
dialogmøte hos SFRo 18.06.2025, hvor motsegn ble diskutert. Referatet sier: 


«Klimagassutslepp: 
 
Statsforvaltaren 
Motsegna knytt til klimagassutslepp må vurderast saman med tema naturmangfald på land og 
vassforekomst. Uttaket av massar er omfattande og må ikkje vere større enn kva som strengt tatt er 
nødvendig. SF tilrår at ein vurderer behovet for eit så omfattande masseuttak. Stilte og spørsmål til kva 
som er det faktiske arealbehovet. Kan ein klare seg med mindre areal? 
Føresegner må vere tydlegare med tanke på kva som utløyser behov for fase 3 
 
Forslagstillar 
Handlingsplan mot klimanøytralitet fram mot 2050 kan sikrast i føresegner (SF oppfordrar til dialog for 
avklaringar av detaljeringsgrad). 
Avgrensingar av areal er svært lite ønskjeleg på noverande tidspunkt, då det framleis er uklart kor stor 
arealbehovet blir, og det er avgjørende for finansiering at det er mulig å utvikle området iht behovene 
til havvindprosjektene. 
 
SF legg til at det beste for å redusere klimagassutslepp er å bruke områder som fordrer minst mogleg 
inngrep. SF tilrår at det blir gjort ei vurdering (skrivebordøving) som samanliknar inngrep på 


 
1 Se spesielt side 14, 17 og 20: strategi-for-leverandorindustrien-til-havvind_v5.pdf  



https://www.regjeringen.no/globalassets/departementene/ed/2025/pdf/strategi-for-leverandorindustrien-til-havvind_v5.pdf
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Dommersnes med andre potensielle lokasjonar. 
 
Konklusjon: 
- Det blir utarbeida eit notat, med kjelder, som synliggjer både behov for hamner for havvind 
og arealbehova for kvar hamn, og kva opparbeidingsgrad dei har i dag 
- Tydelegare formulering i føresegner som vil sikre at fase 3 berre blir gjennomført som eit 
ledd i etablering av «det grøne skiftet»/grøn industri eller anna omgrep. 
- Krav i føresegner som sikrar utarbeiding av handlingsplan for klimanøytralitet.» 


 


Dette notatet er en besvarelse på tilrådingen om å gjøre en sammenligning mellom inngrep på Dommersnes 
med andre lokasjoner, og dekke notatet i konklusjonen (synliggjøre behov for havvindhavner og arealbehovet i 
hver havn og opparbeidingsgrad i dag). Behovet for havvindhavner og arealbehov for hver havn er dekket i et 
eget kapittel og i hovedsak basert på offentlig tilgjengelige rapporter (NVE, Kystverket og Nasjonalt 
Kompetansesenter for havvind). Sammenligning med andre havvindhavner innen konsekvenser for CO2 utslipp 
og naturmangfold er i et annet kapittel, og er i hovedsak basert på tilgjengelige planforslag med KU der dette 
er tilgjengelig. I det kapittelet er det også gjort en undersøkelse om andre kjente områder er mer egnet som 
havvindhavn enn Dommersnes (Windafjord Port)  


3 BEHOV FOR HAVVINDHAVNER OG DERES AREALBEHOV   


Behovet for havvindhavner kommer fra utbygging av havvindparker i Nordsjøbassenget. Dette er en del av det 
grønne skiftet, for å bytte ut fossile energikilder med fornybar kraft23 og bidra til omstilling for kystbasert 
næringsliv og industriutvikling4. For mange land er dette en del av en nasjonal strategi for å gjøre seg 
uavhengig av import av energi, og dette er vektlagt betydelig høyere de siste årene. Vindkraft er en etablert 
teknologi, og er i nordlige områder den fornybare kraftproduksjonen som kan bygges raskest ut for reduksjon 
av klimautslipp (solkraft er rimelige i områder med gode forhold for dette). Utbygging av vindkraft på land er 
rimelig (tilsvarende vannkraft), arealkrevende og konfliktfylt, og det forventes at havvindutvikling har færre 
negative konsekvenser5. I norske havområder er det begrenset mulighet for å bygge ut bunnfast havvind, og 
store områder som kan bygges ut med flytende havvind. Tilgjengelige kostnadsestimater67 viser imidlertid at 
flytende havvind kan medføre en øket utbyggingskostnad, men at denne forventes å bli vesentlig redusert 
etter de første utbyggingene  
 
NVE forventer en betydelig havvindutbygging i årene foran oss8:   


«– Vi forventer en positiv norsk kraftbalanse de fleste årene og at strømprisene stort sett vil være 
lavere hos oss enn i de fleste europeiske landene, skriver Lund. 
Ifølge NVEs langsiktige kraftmarkedsanalyse kan kraftproduksjonen i Norge øke med over 50 
terawattimer fram mot 2050, gjennom utbygging av mer vindkraft på land, havvind, vannkraft og 
solkraft.»  


 
NVE analyserer ikke kraftbehovet i forholdet til norske nasjonale forpliktelser for reduksjon av CO2 utslipp, 
men mot planlagt forbruk av kraft (elektrisk energi)910. Dette betyr at iht NVEs prognoser så vil ikke Norge nå 
sine mål om utslippskutt, og en øking av elkraftproduksjonen fra ca 150 til 200 TWh betyr at elkraft vil dekke 
ca 70-80 % av norsk energibehov i 2050.   
 
50 TWh pr år tilsvarer:   


 
2 Første spørsmål: Spørsmål og svar om havvind - regjeringen.no  
3 Side 9 i: Ringvirkningsanalyse Sorlige Nordsjo II  
4 Kapittel 1: sku-fagutredning-havner.pdf  
5 Hva mener folk om vindkraft på land og til havs? og punkt 4 i: Havvind – fem punkter til bedre forståelse  
6 Side 6 til 8 i: havvind---kostnader-og-utviklingstrekk_final-1.pdf  
7 Kapittel «Energikostnader» i: Strategisk konsekvensutredning av vindkraft til havs - del 1: Energikostnader  
8 https://www.bygg.no/nve-direktoren-europa-vil-trenge-gasskraft-i-flere-tiar-fremover/2807605 
9 Side 3 og 4 i: NVE Rapport 15/2025: Langsiktig kraftmarkedsanalyse, Energiomstilling i urolige tider  
10 Se under «Overordnet», spørsmål: «Når vi klimamålene med NVEs fremskrivinger»: Spørsmål og svar for LA2025 - NVE  



https://www.regjeringen.no/no/tema/energi/landingssider/havvind/sporsmal-og-svar-om-havvind/id2969228/?expand=factbox2969273

https://gcenode.no/wp-content/uploads/2025_ringvirkningsanalyse_Sorlige_Nordsjo_II_published.pdf

https://veiledere.nve.no/media/brgev3ec/sku-fagutredning-havner.pdf

https://www.energiogklima.no/nyhet/vindkraft-pa-land-og-til-havs-nordmenns-holdninger

https://cicero.oslo.no/no/artikler/havvind--fem-punkter-til-bedre-forstaelse

https://www.offshorenorge.no/contentassets/00988c3d224b44d998a4f60e5ba67e23/havvind---kostnader-og-utviklingstrekk_final-1.pdf

https://veiledere.nve.no/havvind/strategisk-konsekvensutredning-av-vindkraft-til-havs-del-1/fagutredninger/utredning-av-teknologi-kraftsystem-og-kostnader/energikostnader/

https://www.bygg.no/nve-direktoren-europa-vil-trenge-gasskraft-i-flere-tiar-fremover/2807605

https://publikasjoner.nve.no/rapport/2025/rapport2025_15.pdf

https://www.nve.no/energi/analyser-og-statistikk/langsiktig-kraftmarkedsanalyse/langsiktig-kraftmarkedsanalyse-2025/spoersmaal-og-svar-for-la2025/
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• 14.269 MW utbygget kapasitet for kraftproduksjon (ved 40% kapasitetsutnyttelse)  
• 23 Utsira Nord utbygginger (500 MW hver, med kapasitetsutnyttelse på 50%)  
• 15 Fosen utbygginger (Fosen = seks parker på 1057 MW11 til sammen (inkl Roan), med 


kapasitetsutnyttelse på 36%12)  
• 100 ganger øking av Norges totale solkraft kapasitet (0,5 TWh i 202313)  
• 5 ganger forventet økning av kraftproduksjon fra vannkraft fra 2023-205014. Det forventes en større 


utbygging av kapasiteten (effekt: MW), men øking av kraftproduksjon (energi: TWh) krever øking av 
magasinkapasiteten i tillegg  


• Kjernekraft er ikke forventet som en vesentlig kraftkilde i Norge innen 2050, men det forventes en 
økning i investeringene i dette i Europa de neste tiårene15. 25 SMR reaktorer på 300 MW hver, og en 
kapasitetsutnyttelse på 76%, vil gi 50 TWh   


 
Mer informasjon om Norsk energiforsyning og kraftbalanse kan finnes på internett16; kraft brukes om energi i 
form av elektrisk energi, mens energi også omfatter fossil energi. Begge deler oppgis som TWh. Norges årlige 
forbruk av energi er ca 300 TWh, og elektrisk energi/ kraft utgjør mellom 130 og 140 TWh av dette17.  
 
NVE forventer en betydelig øking av fornybar kraftproduksjon i årene foran oss18:  


«Vi venter at kraftproduksjonen i Norge vil øke mye fram mot 2050, fra 156 TWh i 2023 til 205 TWh i 
2050. Havvind og vindkraft på land står for hoveddelen av veksten. I vår analyse legger vi til grunn at 
17 TWh havvind vil være bygget i Norge innen 2050. Landbasert vindkraft er ventet å vokse med om 
lag 17 TWh fram mot 2050, fordelt på flere deler av landet. I nord er det ventet vindkraftutbygging i 
forbindelse med kraft- og industriløftet i Finnmark. Sol- og vannkraftproduksjonen i Norge er begge 
ventet å øke med om lag 10 TWh fram mot 2050. Vi forventer også en betydelig økning i det norske 
kraftforbruket fram mot 2050, fra 134 TWh i 2023 til 190 TWh i 2050. Dette er en nedjustering fra våre 
tidligere anslag. Det skyldes hovedsakelig stor usikkerhet om utviklingen i ny norsk industri.»  


 
Det er verdt å merke seg usikkerheten rundt utvikling av ny norsk industri – industri som krever kraft vil ikke 
utvikles hvis kraften ikke er tilgjengelig (det tar 7-10 år å bygge kraft, og 2-3 år å bygge industrikapasitet). En av 
de mest lovende teknologitrekkene i nyere tid er bruk av KI for å effektivisere næringslivet og offentlig 
tjenesteyting. Denne teknologien krever dataparker som både er areal- og kraftkrevende  
 
Avslutningsvis skriver Kystverket i sin fagutredning om havvindhavner fra 202419:  


«Et gjennomgangstema i våre samtaler med markedsaktørene er at usikkerhet rundt utlysning og 
tildeling av arealer for utbygging av havvind, innebærer en barriere for å tiltrekke og utløse 
nødvendige investeringsmidler. Utsettelsen av Utsira Nord til 2025 trekkes frem som et tydelig 
eksempel i så måte. Flere aktører melder derfor at eventuell investeringsbeslutning vil tas i takt med 
fremtidige tildelinger/behov. Innenfor de fleste markeder er en slik modning uproblematisk, men gitt 
at etablering av havvind er omfattet av en rekke tidsbestemte mål kan dette innebære et hinder for nå 
målene» 


3.1 Markedsbehov i Nordsjøbassenget inkludert arealer  


 
11 Se tabell: Fosen Vind – Wikipedia  
12 Se under overskriften "Vindkraften er ineffektiv", hvor det oppgis 35%; Statkraft: Ofte sagt om vindkraft 
13 Se under «Norge: Dobling to år på rad»: Solid oppgang for solenergi i 2023  
14 Se under «Produksjon», spørsmål: «Hva er potensialet for mer produksjon fra norske vannkraftverk? …»: Spørsmål og 
svar for LA2025 - NVE  
15 Side 54 og 55 i: NVE Rapport 15/2025: Langsiktig kraftmarkedsanalyse, Energiomstilling i urolige tider 
16 Kraftproduksjon - ENERGIFAKTANORGE  
17 Energibruk - NVE  
18 Side 5 i: NVE Rapport 15/2025: Langsiktig kraftmarkedsanalyse. Energiomstilling i urolige tider   
19 Kapittel 5.1 i: sku-fagutredning-havner.pdf  



https://no.wikipedia.org/wiki/Fosen_Vind#:~:text=Fosen%20Vind%20er%20en%20gruppe,Europas%20st%C3%B8rste%20vindkraftprosjekt%20i%202016.

https://www.statkraft.no/presserom/nyheter-og-pressemeldinger/2020/ofte-sagt-om-vindkraft/

https://www.energiogklima.no/to-grader/ekspertintervju/solid-oppgang-for-solenergi-i-2023

https://www.nve.no/energi/analyser-og-statistikk/langsiktig-kraftmarkedsanalyse/langsiktig-kraftmarkedsanalyse-2025/spoersmaal-og-svar-for-la2025/

https://www.nve.no/energi/analyser-og-statistikk/langsiktig-kraftmarkedsanalyse/langsiktig-kraftmarkedsanalyse-2025/spoersmaal-og-svar-for-la2025/

https://publikasjoner.nve.no/rapport/2025/rapport2025_15.pdf

https://energifaktanorge.no/norsk-energiforsyning/kraftforsyningen/#:~:text=blir%20i%202025.-,Solkraft,og%20dekker%20prim%C3%A6rt%20eget%20forbruk.

https://www.nve.no/energi/energisystem/energibruk/

https://publikasjoner.nve.no/rapport/2025/rapport2025_15.pdf

https://veiledere.nve.no/media/brgev3ec/sku-fagutredning-havner.pdf
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NVE oppgir i sin SKU20 for havvind (basert på Kystverkets fagutredning for havvind21) i kapittelet om havner at 
havvindhavner bør ha minimum 250-300 mål og 3-600m kai for bunnfast vind (behovet for flytende havvind 
må antas å være større grunnet større konstruksjoner, se også neste avsnitt). De oppgir at aktivitetene mot 
havvind kan vare i opptil 40 år. NVE SKU ser ikke ut til å berøre CO2 utslipp fra verdikjeden rundt havvind, og 
det antas at dette er fordi havvind vil gi store reduksjoner av CO2 utslipp, selv med hele verdikjeden inkludert   
 
Renewable UK sin rapport om havner22 om UK havner fra 2023 sier at det vil kreve £3-4 Bn med investeringer 
for å etablere 5-7 integrasjons (utrustningshavner, hvorav 3-5 i Skottland) og 4-6 sammenstillingshavner for UK 
(øvre) ambisjon for flytende havvind på 5GW i 2030 og 34 GW i 2040. De oppgir behov på 200-250 mål for 
utrustningshavn, 300-400 mål for produksjon av betongfundamenter og det samme for sammenstilling av 
stålfundamenter. De påpeker store gap mellom behov og eksisterende kapasitet, spesielt for flytende havvind 
og utrustningshavn (tilstrekkelig dybde utenfor kaien)  
  
Menon utarbeidet i 2023 en rapport om mulighetene for norske havner innen havvind23 og lister opp 14 
planlagte havvindhavner identifisert i 2023. Av disse er det kun Wergeland Base som er utbygget, mens 
Windafjord Port, Windport Mandal og Westcon Helgeland har ferdigstilt planforslag (ingen er godkjent). 
Rapporten estimerer behovet for installasjons- og sammenstillingskapasitet i Nordsjøen (alle tilgrensende 
land) til å være på 12 GW i 2030, mens eksisterende kapasitet er 3.2 GW (totalt for bunnfast og flytende)  
 
Nasjonalt kompetansesenter for havvind utga i juni 2025 rapporten: HavnERGI24. Denne viser et stort potensial 
for norske havner for prosjekter i Tyskland, Danmark, Belgia og Skottland. Det oppgis arealbehov på 375-450 
mål for bunnfast havvind, og 400 mål for produksjon av flytende havvindfundamenter i betong og 200 til 300 
mål for sammenstilling av stålfundamenter. Arealbehovet for integrasjon (utrustning) av flytende havvind er 
oppgitt til 260 til 350 mål. Det er videre laget et scenario med en sen oppstart av utlysninger i Norge, med 1.5 
GW utlyst i 2028 og 3 GW pr år fra 2033 til 2038. Rapporten sier videre:  


«Basert på analysen anbefaler HavnERGI at sone Sør utvikles som Norges hovedknutepunkt for 
installasjon av bunnfast havvind. Dette krever en ny, dedikert installasjonshavn – enten én stor havn 
med flere 300 m+ kaier, eller 2–3 mindre med én hovedkai hver. Aktuelle lokasjoner inkluderer 
Windport Mandal og Listerhavnene. Det anbefales også å etablere en integrasjonshavn for flytende 
havvind nær Vestavindområdene. Kandidater inkluderer Karmsund Wind, Vindafjord eller 
WindworksJelsa, som alle kan støtte montering og utskiping av flytende fundamenter» 


Forventet havvindutbygging innen 400 km radius fra Norge i Danmark, Tyskland, Nederland, Sverige og 
Storbritannia frem til 2040 er 110 GW. Rapporten forventer likevel en utbygging av havner i andre land og at 
norske havner i hovedsak vil kunne bidra til å dekke tidvise behov  
 
Næringslivet har etterlyst en sektorplan for havvind25. Dette vil kunne bidra til en bedre prioritering og 
forankring av industriutvikling inkludert havner. HavnERGI rapporten gir anbefalinger til prioriteringer av 
områder, og fremhever bl a Windafjord Port26. Andre nevnte kandidater i nærområdet er Listerhavnene, 
Listerhavnene (antatt Hausvik Energy Yard), Karmsund Wind og Wind Works Jelsa – som enten er inaktive og/ 
eller ikke har påbegynt reguleringsplan  
 
Både NVE (med Kystverket) og HavnERGI rapportene underbygger at arealbehovet for en havvindhavn ikke 
dekkes med fase 1 + 2 utvikling på Dommersnes (200 mål på vestsiden av fylkesveien), og at det er nødvendig 
med opptil 200 mål på østsiden av fylkesveien i tillegg (fase 3). Rapportene underbygger også behovet for flere 
nye havvindhavner i Rogaland og/ eller Agder, og spesielt en integrasjonshavn (utrustning) på Haugalandet. 


 
20 Kapittel «Utredning av generelle virkninger», underkapittel «Havner»: Strategisk konsekvensutredning av vindkraft til 
havs - del 2: Utredning av generelle virkninger  
21 sku-fagutredning-havner.pdf  
22 Side 4, faktaboks “Economic benefits and job creation” i “Industry Roadmap 2040: Building UK Port Infrastructure 
PowerPoint Presentation  
23 Se også vedlegg B: Muligheter for norske havner innen havvind | Menon Economics  
24 Kapittel 3, oppsummering side 54: HavnERGI: Kartlegging av havnekapasitet for Norges havvindambisjon 
25 – Vi trenger en sektorplan for havvind  
26 Kapittel 5.1.2, side 80: HavnERGI: Kartlegging av havnekapasitet for Norges havvindambisjon  



https://veiledere.nve.no/havvind/strategisk-konsekvensutredning-av-vindkraft-til-havs-del-2/faggrunnlag/utredning-av-generelle-virkninger/#pageSection-7

https://veiledere.nve.no/havvind/strategisk-konsekvensutredning-av-vindkraft-til-havs-del-2/faggrunnlag/utredning-av-generelle-virkninger/#pageSection-7

https://veiledere.nve.no/media/brgev3ec/sku-fagutredning-havner.pdf

https://www.renewableuk.com/media/ezvmvea3/industry-roadmap-2040-building-uk-port-infrastructure-to-unlock-the-floating-wind-opportunity_march-2023.pdf

https://menon.no/prosjekter/muligheter-for-norske-havner-innen-havvind

https://havvind.no/tema/havnergi

https://www.europower.no/debatt/-vi-trenger-en-sektorplan-for-havvind/2-1-1660025

https://havvind.no/tema/havnergi
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NVE/ Kystverket uttrykker bekymring for at havneutvikling kan begrense utvikling av havvind. Typisk tidsløp for 
kontraktinngåelse for bruk av havn er vist i Ringvirkningsanalysen for Agder27, og er gjerne 2-3 år før første 
strøm fra vindparken (fra Final Investment Decision (FID) til Commissioning), og dette understreker behovet 
for å gjøre den største delen av anleggsarbeidene for havnen før det foreligger en bindende kontrakt om bruk 
av havnen – og at det ikke er tid til å gjøre anleggsarbeidene etter inngåelse av en kontrakt  


4 KONKURRERENDE HAVVINDHAVNPLANER (CO2 UTSLIPP OG NATURMANGFOLD)  


Det er gjort en opplisting av kjente konkurrenter for utvikling av havvindhavner. Det er fokusert på havner som 
kan fungere som marshalling yard28 (mellomlagring og klargjøring av komponenter som skal installeres 
offshore) for bunnfast vind og sammenstilling/ fabrikasjon av flytende havvindfundamenter og integrasjon 
(utrustning: Installering av tårn, nacelle, og blader (turbinkomponenter) på det flytende fundamentet) av 
flytende havvindenheter29. Havner og verft som ønsker å bidra innen installasjon, drift etc eller ønsker en 
mindre rolle innen havvind er ikke undersøkt. Det er benyttet offentlig tilgjengelige opplysninger fra 
selskapenes egne nettsider, fra kommunale nettsider eller medier. Referanser og lenker er inkludert i kapittel 
4.3  
 
Havnenes karakteristikk innen følgende temaer er listet i kap 4.2: Lokasjon, Status, Størrelse, KU CO2 utslipp 
og KU Naturmangfold. Det er ikke gjort noen vurderinger innen andre emner, som f eks slepe led (dyp/ fri 
høyde) eller kai dyp  


4.1 Kjente havner og vurdering av tilgjengelige opplysninger  


De kjente havnene er: Windport Mandal, Hausvik Energy Yards, Wind Works Jelsa, Håvik/ Karmsund Vind, Vats 
AF Miljøbase (Raunes), Dommersnes (Windafjord Port), Timber Bay, CCB, Semco (Hanøytangen), Wergeland 
Base, Fjord Base, Westcon Helgeland   
 
Det er få av konkurrentene som har kommet noe særlig i gang med reguleringsplaner. Wergeland Group er i 
en egen klasse – med et ferdig utviklet område på Gulen med stor kapasitet, og deres utslipp og konsekvenser 
er derfor ikke berørt her. Flere av konkurrentene som er nevnt som mulige havvindhavner i ulike 
sammenhenger synes å fokusere mest på understøttelse av havvind i installasjons- eller driftsperioden. Flere 
havner og verft har konkurrerende aktiviteter på områdene sine og flere områder har planer for relativt små 
havner, se også kommentar i NVE SKU kapittel om havner30 samt henvisning i Menon sin rapport fra 202331 til 
Norsk Industri rapport 2021. Generelt synes det å være en del uklare (misvisende) opplysninger om status og 
størrelse på havnene, noe som nok kan komme av et fokus på planer og ambisjoner for markedsføringsformål. 
Av kjente konkurrenter er det kun tre områder (utenom Wergeland Base) som har en rimelig størrelse og 
utarbeidede KUer: Windport Mandal, Vats AF Miljøbase og Westcon Helgeland, se tabell kap 4.2. Det er 
overraskende å se at så mange havneplaner ikke har kommet særlig langt med reguleringsarbeid. Det synes 
også som at flere områder har opplevd ulik motstand på veien, og kanskje har praktiske utfordringer som ikke 
lett kan løses (rekkefølgekrav, områdebegrensninger, vanndyp, hindre for tauing eller operasjoner ...)  
 
Inntrykket er at det ikke er etablert en enhetlig praksis for vurdering av CO2 utslipp vs bidrag til norske 
nasjonale. For Windport Mandal og Westcon Helgeland er det ikke oppgitt totale CO2 utslipp, men kun utslipp 
fra arealendringer. Begge disse, Vats AF Miljøbase og Windafjord Port har alle vist til de store 
utslippsreduksjonene havnen bidrar til globalt/ nasjonalt, ved å vise til de positive klima-effektene av tiltakene 
opp mot planlagt aktivitet innen havvind på områdene   
 


 
27 Side 14 i: Ringvirkningsanalyse Sorlige Nordsjo II  
28 God beskrivelse på engelsk: AECOM_Ports_and_Marine_Offshore_Wind_Brochure.pdf  
29 Gode forklaringer og illustrasjoner for både bunnfast og flytende havvind (på engelsk): Guide to an offshore wind farm | 
An informative resource for offshore wind 
30 Kapittel «Utredning av generelle virkninger», underkapittel «Havner»: Strategisk konsekvensutredning av vindkraft til 
havs - del 2: Utredning av generelle virkninger  
31 Se kapittel 6.5, andre avsnitt, side 39: Muligheter for norske havner innen havvind | Menon Economics  



https://gcenode.no/wp-content/uploads/2025_ringvirkningsanalyse_Sorlige_Nordsjo_II_published.pdf

https://aecom.com/wp-content/uploads/documents/brochures/AECOM_Ports_and_Marine_Offshore_Wind_Brochure.pdf

https://guidetoanoffshorewindfarm.com/

https://guidetoanoffshorewindfarm.com/

https://veiledere.nve.no/havvind/strategisk-konsekvensutredning-av-vindkraft-til-havs-del-2/faggrunnlag/utredning-av-generelle-virkninger/#pageSection-7

https://veiledere.nve.no/havvind/strategisk-konsekvensutredning-av-vindkraft-til-havs-del-2/faggrunnlag/utredning-av-generelle-virkninger/#pageSection-7

https://menon.no/prosjekter/muligheter-for-norske-havner-innen-havvind
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For naturmangfold har Windport Mandal og Westcon Helgeland svært stor negativ konsekvens for marint og 
terrestrisk naturmangfold, mens Vats AF Miljøbase har middels negativ konsekvens for marint og terrestrisk 
naturmangfold. Windafjord Port har svært stor negativ konsekvens innen terrestrisk naturmangfold og noe 
negativ konsekvens for marint naturmangfold (se detaljer i tabellen nedenfor, samt referanser). Vats AF 
Miljøbase og Dommersnes (Windafjord Port) synes derfor å være noenlunde likestilt innen naturmangfold, og 
med noe mindre negativ konsekvens enn Windport Mandal og Westcon Helgeland  
 
Det kan være verdt å merke seg at NVE ikke berører CO2 utslipp i SKU32, og heller ikke kunnskapsgrunnlaget fra 
SKU i 2023 dekket dette (derimot er CO2 lagring omtalt). Dagens praksis/ metodikk for CO2 regnskapsføring 
virker mangelfull ettersom det har vært fokus på at hvert tiltak/ prosjekt regnskapsfører både oppstrøms og 
nedstrøms utslipp, og det er stor sannsynlighet for at samme CO2 utslipp føres flere steder og i flere land. En 
regnskapsføring som gir et mer sannferdig bilde av hvem som forårsaker eller må bære utslippet, og hvilket 
land utslippet tilhører burde gi et bedre helhetsbilde (og oppsummering til regionalt/ nasjonalt nivå). Vats AF 
Miljøbase har en gjennomarbeidet fagrapport klimagassutslipp – og illustrerer dette ved at noe av oppstrøms 
utslipp vil være utenlandsk33 og utslippet fra f eks fundamentproduksjon vil inngå som en del av de søknader34 
og tillatelser/ godkjenninger av vindparkprosjektet som utbygger av vindparken står for (og føres fullt ut der 
også). Ettersom AF gruppen har Vats AF Miljøbase som en del av sin virksomhet35 så inngår f eks produksjon av 
fundamenter i regnskapet  
 
For planlagte havner som ikke har utarbeidet KU er det vanskelig å gjøre seg opp en mening om konsekvenser 
for både CO2 utslipp og naturmangfold. Generelt vil de fleste områder enten kreve store masseuttak eller 
utfylling av store områder i sjø, for å oppnå tilstrekkelige størrelser på 250-400 mål planert område på kainivå. 
Begge disse tiltakene medfører transport av masser på lastebil og/ eller skip. Transport lengdene vil avhenge 
av plassering av kunde/ leverandør av masser, og utslipp av CO2 vil være lavere om massene føres på skip enn 
på vei. Estimatene for utslipp vil i stor grad hvile på forutsetningene som er lagt til grunn, og som det 
nødvendigvis er vanskelig å etterprøve. Regnskapsføring av CO2 utslipp kan også variere, og ulike 
forutsetninger kan legges til grunn for regnskapene. Der det skal gjøres mye utfylling i sjø i stedet for 
masseuttak vil det i tillegg være større konsekvenser for marint naturmangfold, både ved tildekkede områder, 
men også partikkelutslipp. Det kan legges til at generelt vil områder som har lave konturer på land ha lave 
konturer i sjø – og at havner som trenger dype kaier oftere vil opparbeides ved masseuttak, mens havner som 
opparbeides med utfylling ofte vil ha grunnere kaier. Med et krav om potensiell størrelse for en havn på 300-
450 mål er det nær sagt umulig å unngå store masseuttak/ utfyllinger. For Dommersnes, hvor masser skal 
fjernes, vil det aller meste av massene fraktes bort på skip med utslippene regnskapsført hos kunde og 
kundens kunde på deres prosjekter (og det antas at de utslippene er en del av avveiningene mellom fordeler/ 
ulemper for de prosjektene allerede)  
 
Det ser ikke ut som CO2 utslipp er vektlagt for konkurrerende havner (eller SKU), og utslippet fra utviklings- og 
driftsperioden vil være svært små i forhold til reduksjonen av CO2 utslipp som oppnås gjennom utbygging av 
havvind36 (samme størrelsesorden som vannkraft og solkraft). Dette argumentet er brukt for både Windport 
Mandal og Westcon Helgeland, og synes å være akseptert i begge tilfeller – og brukes av Vats AF Miljøbase og 
Dommersnes (Windafjord Port). Det er ikke funnet informasjon som tilsier at identifiserte alternative 
lokasjoner vil ha vesentlig mindre CO2 utslipp eller mindre konsekvenser for naturmangfold enn det som er 
funnet for Dommersnes (Windafjord Port) gjennom KU programmet  


 
32 Identifisering av utredningsområder for havvind: Kunnskapsgrunnlag om virkninger av havvind  
33 Se fagrapport klimagassutslipp tabell 3.3 side 41: Detaljreguleringsplan for AF Miljøbase Vats med sjøområde i Vats- og 
Yrkefjorden  
34 Det må antas at klimagasskonsekvenser inngår som en del av utredningsprogrammet, se punkt 5: Konsesjonsprosessen 
for havvind | Advokatfirmaet Thommessen  
35 Klimaregnskap er ofte basert på standarder som har fokus på virksomheter og ikke tiltak, se drøfting i: Beregning av 
klimagassutslipp - Helsedirektoratet og Guide: Dette må du vite om CSRD | Deloitte Norge og Hvordan lages egentlig et 
klimaregnskap for Norge? - SINTEF 
36 Se Klima - NVE og kapittel «Offshore wind and the environment!», underkapittel “Offshore wind turbines save more …” 
i (på engelsk): Offshore wind facts - DCCEEW  



https://veiledere.nve.no/havvind/identifisering-av-utredningsomrader-for-havvind/kunnskapsgrunnlag-om-virkninger-av-havvind/

https://www.vindafjord.kommune.no/_f/p14/i53ed1eb9-288e-4664-a275-0f9e286b5949/v14-fagrapport-klimagassutslipp-af-miljobase-vats-med-sjoomrader-hoyring.pdf

https://www.vindafjord.kommune.no/_f/p14/i53ed1eb9-288e-4664-a275-0f9e286b5949/v14-fagrapport-klimagassutslipp-af-miljobase-vats-med-sjoomrader-hoyring.pdf

https://www.thommessen.no/aktuelt/konsesjonsprosessen-for-havvind

https://www.thommessen.no/aktuelt/konsesjonsprosessen-for-havvind

https://www.helsedirektoratet.no/rapporter/klimagassutslipp-fra-helse-og-omsorgssektoren/bakgrunn/beregning-av-klimagassutslipp

https://www.helsedirektoratet.no/rapporter/klimagassutslipp-fra-helse-og-omsorgssektoren/bakgrunn/beregning-av-klimagassutslipp

https://www.deloitte.com/no/no/services/consulting-risk/perspectives/styrk-baerekraftsrapporteringen-i-pavente-av-csrd.html

https://www.sintef.no/siste-nytt/2023/hvordan-lages-et-fullstendig-klimaregnskap-for-norge-sintef-sine-forskere-vet-svaret/

https://www.sintef.no/siste-nytt/2023/hvordan-lages-et-fullstendig-klimaregnskap-for-norge-sintef-sine-forskere-vet-svaret/

https://www.nve.no/energi/energisystem/vindkraft-paa-land/kunnskapsgrunnlag-om-virkninger-av-vindkraft-paa-land/klima/

https://www.dcceew.gov.au/energy/renewable/offshore-wind/offshore-wind-facts#offshore-wind-farms-save-more-carbon-than-they-emit-during-their-manufacture
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4.2 Kort sammendrag av status, størrelse, CO2 utslipp og påvirkning på naturmangfold  


Denne tabellen gir et kort sammendrag av funn fra gjennomgang av ulike kilder funnet offentlig tilgjengelige kilder (se neste kapittel for referanser og lenker). 
Størrelsen som er gitt for den enkelte havn er ment å være anleggsflate på kainivå, også der dette er belagt med annen industri i dag (planområdet kan være større, 
og totalt areal for havnen kan være større enn dette)   


Navn Lokasjon Status 1)  Størrelse1) KU CO21) KU Natur1) 
Windport Mandal  Lindesnes, 


Agder  
Klagebehandling – 
vedtak om 
planforslaget 
opphevet av SFA 
(saksbehandlingsfeil)  


Ca 312 mål CO2 utslipp fra arealbruk 11 459 tonn CO2e  
Totale utslipp fra anleggsperiode og drift er ikke oppgitt  
For samlet vurdering er det bl a skrevet:  


«Utslippet vil likevel kunne kompenseres for hver vindturbin som 
genererer vindenergi, som er et stort bidrag til reduksjon av 
klimagassutslipp i det globale bildet.»  


Svært stor negativ 
konsekvens på 
naturmangfold (ikke skilt 
på marint og på land)  


Hausvik Energy 
Yard  


Lyngdal, 
Agder  


Ingen informasjon om 
reguleringsplan  


Ca 275 mål  Ingen info  Ingen info 


Wind Works Jelsa Suldal, 
Rogaland  


Ikke under utvikling 
for havvind  


 Ingen Info  Ingen info 


Håvik (Karmsund 
Vind/ Havn)  


Karmøy, 
Rogaland 


Ingen reg plan 
igangsatt  


Ca 660 mål Ingen info  Ingen info 


Vats AF Miljøbase 
(Raunes)   


Vindafjord, 
Rogaland 


Planforslag utarbeidet 
og hatt 1.gang 
behandling juni 2025 


Ca 327 mål  
 


CO2 utslipp fra arealbruk 14 300 Tonn CO2e  
Totale utslipp fra anleggsperiode og drift 3.3 mill tonn CO2e   
For samlet vurdering er det bl a skrevet:  


«I konsekvensutgreiinga er det valt å sjå på nedstraums påverknad 
på klimagassutslepp knytt til tiltaket, ved at elektrisitetsproduksjon 
frå vindkraft kan erstatta forbruk av elektrisitet med høgare innslag 
av fossile energikjelder. Berekninga legg til grunn produksjon av 
havvindturbinar tilsvarande 500 MW installert effekt per år over ein 
analyseperiode på 25 år. Innsparinga på klimagassutslepp blir ikkje 
tilskrive tiltaket på miljøbasen direkte, då dette er eit steg i ei lengre 
verdikjede, men er vist for å gi eit meir heilskapleg bilete av 
klimagasspåverknaden ved utbygging av fornybar energi. Når 
erstatning av nordisk elektrisitetsmiks blir lagt til grunn, er 
innsparinga knytt til produksjon av elektrisitet frå havvind på -10,6 
millionar tonn CO2e over analyseperioden på 25 år. Når erstatning 
av europeisk elektrisitetsmiks blir lagt til grunn, er innsparinga på -
37,2 millionar tonn CO2e over analyseperioden på 25 år.» 


Marint: Middels negativ 
konsekvens  
På land: Middels Negativ 
konsekvens på 
naturmangfold 


Windafjord Port 
(Dommernes AS)  


Vindafjord, 
Rogaland 


Planforslag utarbeidet 
og hatt 1.gang 


Ca 400 mål CO2 utslipp fra arealbruk 35 000 Tonn CO2e  
Totale utslipp fra anleggsperiode og drift 227 000 CO2e   


Marint: Noko negativ 
konsekvens  







  


File name: Notat vedr behov for havner og sml konkurrenter R4  
 


behandling april 2025, 
innsigelse fra SFRO  


For samlet vurdering er det bl a skrevet:  
«Når erstatning av nordisk elektrisitetsmiks vert lagt til grunn, er 
innsparinga knytt til produksjon av elektrisitet frå havvind berekna 
til -7,6 millionar tonn CO2e over ein analyseperiode på 25 år. Når 
nedstraums påverknad på klimagassutslepp vert teke med i den 
samla vurderinga for tiltaket, resulterer dette i konsekvensgraden 
(++++) svært stor reduksjon i utslepp.»  


På land: Svært Stor 
Negativ konsekvens på 
naturmangfold  


Timber Bay 
(Tømmervik 
Næringsområde) 


Stord, 
Vestland 


Planforslag utarbeidet 
og hatt 1.gang 
behandling mai 2024, 
innsigelse fra SVV  


Ca 108 mål  Ikke en del av konsekvensutredningene  Ikke en del av 
konsekvensutredningene 


CCB Øygarden, 
Vestland 


Ingen kjente planer 
for utvikling for 
havvind  


 Ingen info  Ingen info 


Semco/ 
Hanøytangen 


Askøy, 
Vestland 


Planforslag: Noe 
utvidelse av området 
for fremtidig bruk, 
havvind er ikke nevnt 
spesielt, 1.gang, 
behandling tidlig 2024   


Ca 422 mål  CO2 utslipp ikke vurdert  Ingen konsekvens  


Wergeland Base  Gulen, 
Vestland 


I stor grad 
opparbeidet  


Ca 1000 
mål  


Allerede opparbeidet  Allerede opparbeidet  


Fjord Base, 
Naustholmen 


Florø, Kinn, 
Vestland 


Planarbeid startet, 
Arealplan til 
behandling  


Ca 138 mål  Ingen info  Ingen info  


Westcon 
Helgeland 


Nesna, 
Helgeland 


Planforslag 2024-02-
20, innsigelse fra SF i 
Nordland er ikke løst  


Ca 450 mål  CO2 utslipp fra arealbruk 20 450 Tonn CO2e  
«Klimagassutslippet fra arealbruksendring utgjør trolig en liten 
andel av de totale klimagassutslippene knyttet til tiltaket i et 
livsløpsperspektiv. For å kartlegge tiltakets forventede utslippsnivå 
og identifisere effektive  
klimagassreduserende tiltak anbefales det å gjøre en helhetlig 
utredning hvor flere elementer inngår.»  


Totale utslipp fra anleggsperiode og drift er ikke oppgitt  
For samlet vurdering er det bl a skrevet:  


«I et globalt perspektiv bidrar tiltaket til reduserte klimagassutslipp 
dersom havvind erstatter fossile energikilder»   


Marint: Svært Stor 
Negativ konsekvens på 
naturmangfold  
På land: Svært Stor 
Negativ konsekvens på 
naturmangfold  


1) Se lenker, her er det oppgitt planlagt størrelse på kainivå for havvindaktiviteter  
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4.3 Referanser og lenker for havvindhavnene  


Det nedenstående er de kildene som er brukt for tabellen i kapittel 4.2  
 


• Windport Mandal (Sodevika):  
o Planbeskrivelse for Detaljregulering for Sodevika havn og industriområde, PlanID 202117, 


Saksnummer KS 1/24, Vedtatt dato 08.02.24, Dato for siste revisjon 28.02.24 (Lindesnes 
kommune har lagt om nettsidene og jeg har ikke funnet dokumenter der)  


o KU naturmangfold: 926-Fagrapport_Terrestrisk og marint naturmangfold, august 2023.pdf  
o Opphever vedtak om Sodevika havn og industriområde | Statsforvalteren i Agder  


• Hausvik Energy Yard:  
o Om selskapet | Hausvik Energy Yard  
o Havvind, Næringsliv | – Jeg tror fortsatt havvind kan bli viktig for industrien i vår region 


• Wind Works Jelsa:  
o WindWorks Jelsa ser på flere alternativer for etablering av en drifts- og konstruksjons-base for 


bunnfast og flytende havvind. – WindWorks Jelsa  
o Havvindanlegg i Suldal skulle gi 4000 arbeidsplasser - nå blir det ikke noe av – NRK Rogaland – 


Lokale nyheter, TV og radio 
• Håvik (Karmsund Vind/ Havn):  


o Haugesund Wind port, HaaviK - Karmsund Havn  
• Raunes (AF Decom):  


o Vats, AF Miljøbase med sjøområder i Vats- og Yrkefjorden - offentleg ettersyn - Vindafjord 
kommune  


o AF Miljøbase Vats - AF Gruppen  
• Windafjord Port – Planforslag 2025: ARP10_Planskildring med KU_Dommersnes_planID_1160-2023-08 


-06.12.2024  
• Tømmervik/ Timber Bay, planskildring under dok til offentlig ettersyn: arealplaner.no | 202106 > 


Planbehandlinger 
• CCB: Hjem — CCB  
• Hanøytangen:  


o Planbeskrivelse 27.10.2020, rev 01.06.2023: arealplaner.no | 418 > Planbehandlinger  
• Wergeland Base:  Offshore wind — Wergeland Group 
• Fjord Base:  


o Fjord Base Gruppen  
o Arealplanen blir avgjørende for Fjord Base 


• Westcon Helgaland:  
o Microsoft Word - rapp_Planbeskrivelse.docx  
o Detaljregulering Langsetvågen industripark 2 (KU naturmangfold marint og terrestrisk)  


 
Noe generell informasjon:  


• Informasjon kommer delvis fra: arealplaner.no (virker ikke som den brukes av alle kommuner), andre 
steder fra kommunenes egne nettsider   


• Regjeringen: Havvind - regjeringen.no  
• Sintef – kostnadsutvikling havvind, Arendalsuka 2025: Havvind-2025.pdf  
• Equinor: Vi tar fornybar energi på alvor. Virker ikke sånn. - Equinor  
• Fornybar Norge: Fakta om havvind  
• Haugaland vekst: Havvind - Haugaland Vekst  
• Havvindplaner i Agder: Fremtidens Havvind | Om oss  
• Ringvirkninganalyse for Agder, fra juni 2025: Ringvirkningsanalyse Sorlige Nordsjo II  
• Delvis oversikt over havner (ikke korrekte opplysninger, ikke komplett og ikke oppdatert): Her er de 


norske havnene som satser på havvind: Se listen | Ocean24  
• Vindkraft i Norge: Vindkraft – SSB  



https://www.ecofact.no/rapporter/926-Fagrapport_Terrestrisk%20og%20marint%20naturmangfold,%20august%202023.pdf

https://www.statsforvalteren.no/agder/nyheter/2025/02/opphever-vedtak-om-sodevika-havn-og-industriomrade/

http://hausvikenergyyard.no/om-selskapet/

https://www.avisenagder.no/jeg-tror-fortsatt-havvind-kan-bli-viktig-for-industrien-i-var-region/s/5-99-1378454

https://windworks-jelsa.no/no/nyheter/windworks-jelsa-ser-pa-flere-alternativer-for-etablering-av-en-drifts-og-konstruksjons-base-for-bunnfast-og-flytende-havvind

https://windworks-jelsa.no/no/nyheter/windworks-jelsa-ser-pa-flere-alternativer-for-etablering-av-en-drifts-og-konstruksjons-base-for-bunnfast-og-flytende-havvind

https://www.nrk.no/rogaland/havvindanlegg-i-suldal-skulle-gi-4000-arbeidsplasser---na-blir-det-ikke-noe-av-1.17314017

https://www.nrk.no/rogaland/havvindanlegg-i-suldal-skulle-gi-4000-arbeidsplasser---na-blir-det-ikke-noe-av-1.17314017

https://karmsundhavn.no/2023/06/14/haugesund-windport-haavik/

https://www.vindafjord.kommune.no/plan-bygg-og-eigedom/plan-eigedom-og-kart/planar-og-hoyringar/kunngjering-av-planar-og-hoyringar/vats-af-miljobase-med-sjoomrader-i-vats-og-yrkefjorden-offentleg-ettersyn.500616.aspx

https://www.vindafjord.kommune.no/plan-bygg-og-eigedom/plan-eigedom-og-kart/planar-og-hoyringar/kunngjering-av-planar-og-hoyringar/vats-af-miljobase-med-sjoomrader-i-vats-og-yrkefjorden-offentleg-ettersyn.500616.aspx

https://www.afgruppen.no/offshore/fjerning-og-gjenvinning-offshore/af-miljobase-vats/

https://www.arealplaner.no/stord4614/arealplaner/351?term=202106

https://www.arealplaner.no/stord4614/arealplaner/351?term=202106

https://ccb.no/

https://www.arealplaner.no/askoy4627/arealplaner/361?planStatusId=0%2C1%2C2%2C6

https://www.wergeland.com/offshore-wind

https://www.fjordbase.no/havvind

https://www.fjordbase.no/nyhet/arealplanen-blir-avgjorende-for-fjord-base

https://www.nesna.kommune.no/_f/icd5b441c-db5a-45f7-8b82-b5437315b250/3-planbeskrivelse-med-konsekvensutredning.pdf

https://www.nesna.kommune.no/_f/i3d8c2ed6-2265-41ca-b4a0-ad09fd2c3abf/4-konsekvensutredning-for-naturmangfold.pdf

https://www.arealplaner.no/

https://www.regjeringen.no/no/tema/energi/landingssider/havvind/id2830329/

https://sintef.brage.unit.no/sintef-xmlui/bitstream/handle/11250/3212474/Havvind-2025.pdf?sequence=1&isAllowed=y

https://www.equinor.com/no/om-oss/seb-fornybar-energi?utm_campaign=equinor_no_ppc&utm_medium=ppc&utm_source=google&utm_term=havvind&utm_content=vindkraft&gad_source=1&gad_campaignid=12191293585&gclid=EAIaIQobChMIzL34jYGrjgMVhFmRBR2icgAmEAAYASAAEgLBVfD_BwE

https://www.fornybarnorge.no/havvind/fakta-om-havvind/

https://haugalandvekst.no/regionsutvikling/strategiske-satsinger/havvind/

https://www.fremtidenshavvind.no/om-oss

https://gcenode.no/wp-content/uploads/2025_ringvirkningsanalyse_Sorlige_Nordsjo_II_published.pdf

https://www.ocean24.no/2024/12/10/__trashed-4/

https://www.ocean24.no/2024/12/10/__trashed-4/

https://www.ssb.no/energi-og-industri/faktaside/vindkraft
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Referat frå drøftingsmøte om Detaljregulering for Dommersnes industri- og 
hamneområde 18.06.2025  
Presentasjon av deltakarane.    
Statsforvaltaren: Einar Hegaard, Marita Skorpe Falnes; Cathrine Stabel Eltervåg og Tormod Hausken Jacobsen   
Dommersnes AS (forslagstillar): Jørgen Jorde  
Konsulent for forslagstillar: Norconsult v/Peter Sonnenberg  
Vindafjord kommune: Yngve Folven Bergesen, Halfdan Krohn Brekke, Thomas Vestbø og Ingrid Johannessen  
   
Innleiing  
Forslagstillar(Dommersnes AS) v/ Jørgen Jorde innleia med powerpoint (som tidlegare oversendt).    
   
Norconsult v/Peter Sonnenberg innleia (i høve til oversendt powerpoint) til drøfting på kvar av 
motsegnspunkta i prioritert rekkefølge frå forslagsstiller si side:   
  
Klimagassutslepp:    
   
Statsforvaltaren   
Motsegna knytt til klimagassutslepp må vurderast saman med tema naturmangfald på land og vassforekomst. 
Uttaket av massar er omfattande og må ikkje vere større enn kva som strengt tatt er nødvendig. SF tilrår at ein 
vurderer behovet for eit så omfattande masseuttak. Stilte og spørsmål til kva som er det faktiske arealbehovet. 
Kan ein klare seg med mindre areal?  
Føresegner må vere tydlegare med tanke på kva som utløyser behov for fase 3  
  
Forslagstillar  
Handlingsplan mot klimanøytralitet fram mot 2050 kan sikrast i føresegner (SF oppfordrar til dialog for 
avklaringar av detaljeringsgrad).  
Avgrensingar av areal er svært lite ønskjeleg på noverande tidspunkt, då det framleis er uklart kor stor 
arealbehovet blir, og det er avgjørende for finansiering at det er mulig å utvikle området iht behovene til 
havvindprosjektene.   
  
SF legg til at det beste for å redusere klimagassutslepp er å bruke områder som fordrer minst mogleg inngrep. 
SF tilrår at det blir gjort ei vurdering (skrivebordøving) som samanliknar inngrep på Dommersnes med andre 
potensielle lokasjonar i Rogaland og Vestland fylker.  
  
Konklusjon:  


• Det blir utarbeida eit notat, med kjelder, som synliggjer både behov for hamner for havvind og 
arealbehova for kvar hamn, og kva opparbeidingsgrad dei har i dag  
• Tydelegare formulering i føresegner som vil sikre at fase 3 berre blir gjennomført som eit ledd i 
etablering av «det grøne skiftet»/grøn industri (eller anna omgrep).  
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• Krav i føresegner som sikrar utarbeiding av handlingsplan for klimanøytralitet.  
  
  


  
Luftkvalitet   
Statsforvaltaren  
Det er ingen omtale av luftkvalitet i planforslaget. SF støttar tiltakshavar sitt forslag om eit fagnotat om tema. 
Det er ikkje nødvendig å gjenta reglar frå forskrift i føresegnene der desse likevel gjeld for tiltaket. Då blir det 
dobbeltregulering.   
  
Konklusjon:  
Tiltakshavar utarbeidar eit fagnotat om tema luftkvalitet.  
  
   
Vassforekomst    
Forslagsstillar  
foreslår å berekne vassmengde og kvalitet i Vikevik bekkefelt og eventuelt sjå på tiltak som skal sikre Såtemyr-
området tilstrekkeleg vasstilførsel. Viss det viser seg at myra ikkje får tilstrekkeleg med vatn, justere areal i 
nord og ev. teknisk plan for handtering av overvatn.  
  
Statsforvaltaren   
Peikar også på miljømål i vassforskrifta. Planforslaget må seie noko om miljøkvalitet for bekkefeltet og myra. 
Det er manglar i KU om vassførekomst på land.     
Forslaget om ytterlegare berekning er bra.    
  
Konklusjon:  
Tiltakshavar utarbeidar fagnotat/utrekningar knytt til vassmengder og -kvalitet i Vikevik bekkefelt og gjer 
nødvendige vurderingar opp mot overvasshandtering for best mogleg å ivareta Såtemyr-området.   
   
   
Naturmangfald land   
Statsforvaltaren  
Det vesentlege i denne motsegna er knytt saman med tema vassforekomst og myrområdet i nord.    
Sikre ei løysing som i minst mogleg grad påverkar tilsig til myrområdet og endra vasskvalitet.    
  
Forslagstillar  
Statsforvaltaren viser til omsynet til yngleperiode, men dette kan vere vanskeleg med tanke på masseuttak 
over fleire år.  
  
Statsforvaltaren  
Det er omsynet til fuglar i hekkeperiode SF har i tankane, derfor er det tilstrekkeleg å sikre i føresegnene at 
markavdekking og skoging skjer utanom yngleperioden. Dei hadde også tilsvarande innspel i høyringsuttalen 
som gjaldt oppstart av arbeid i/ved sjø, av omsyn til sjøfugl, sjå uttalen frå Statsforvaltaren.  
  
Under dette tema viste SF elles til sin uttale om restaurering av kystlynghei og flytting av fylkesveg i austleg 
retning.    
  
Konklusjon:  
Viser til tema naturmangfald på land og oppfølging av dette. Det vil i tillegg bli stilt krav i føresegnene om at 
markavdekking og skoging ikkje skal skje i yngleperioden for fugl.  
   
   
Naturmangfald sjø   
Forslagsstillar  
Krav i føresegner om bruk av faste ankringspunkt er OK.    
Kva vilkår vil eventuelt bli stilt?  
  
Statsforvaltaren  
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Først og fremst omsynet til koraller og svampskog.  
  
Forslagsstillar  
Før fastsetting av ankringspunkt, vil det vere behov for å dokumentere botnforholda. Då kan også undersøking 
med tanke på koraller og svampskog undersøkast.   
   
Konklusjon:  
Sette krav til faste ankringspunkt i føresegner, og stille krav om at anker skal leggast utanfor område med 
konsentrasjonar av korallar og svampkonsentrasjonar.    
  
Støy   
   
Statsforvaltaren  
Det er ikkje nemnt konkrete grenseverdier for driftsfasen tilsvarande som for anleggsfasen.    
Støy er sannsynlegvis  kommunen sitt oppfølgingsansvar i denne saka, og det er klare føringar frå 
miljødirektoratet at grenseverdier skal forankrast i reguleringsplanen. Viss støy er einaste forureiningskjelde i 
driftsfasen, er det sannsynlegvis ikkje aktuelt at Statsforvaltaren skal gi utsleppsløyve. Då blir kommunen 
myndigheit for støy, som skal følgast opp etter pbl/føresegner i planen. Må vurdere begrensingar i driftstid.  
  
  
Forslagsstillar   
Drift på natt vil berre skje unntaksvis.   
   
Konklusjon:  
Sette krav til grenseverdier i føresegner. Vurdere lysforureining, og eventuelt stille krav i føresegnene, då også 
dette kan vere eit problem i høve til naturmangfald.  
  
  
Samfunnstryggleik   
Statsforvaltaren  
Fagleg råd særskilt retta mot omsyn til kraftforsyning, men også overvatn. Kraftforsyning er lite omtalt. 
Motsegna gjaldt manglande føresegner for å følge opp funn og tilrådingar i ROS-analysa som gjaldt brannvatn 
og handtering av overvatn.   
  
Konklusjon:   
Tiltakshavar ser det som nokså enkelt å løyse.  Vil oppdatere VA-rammeplan, tiltak knytt til overvatn 
må innarbeidast i planen.  Sette nødvendige rekkefølgekrav.   
   
  
Massehåndtering   
Tiltakshavar orienterte om søknad til Direktoratet for mineralforvaltning.  
   
Statsforvaltaren  
Om ikkje konsesjonplikt må reguleringsplanen vere meir detaljert med tanke på uttak av massar (tilsvarande 
som for driftsplan). Slik det er nå står det ikkje noko om masseuttaket i føresegnene. Føresegnene må seie 
noko om uttak, støy, støv, overvatn, sedimentering m.m.  
  
Knuseverk er meldepliktig.    
   
Konklusjon:  
Ventar på avklaringar frå Dir.min., men tiltakshavar tar inn over seg behovet for supplering av føresegner.  
  
   
Forureina grunn  
Statsforvaltaren oppfordrar til å stille krav om undersøking av forureina grunn sidan det har vore 
industriverksemd her tidlegare.   
Vindafjord kommune: Dei delar av området som har vore nytta til industri tidlegare, må undersøkast for 
forureining før planen blir tatt opp til andre gangs behandling.  
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lokasjonane.

Det er viktig å samanlikna "epler med epler". 
Når det gjeld CO2 utslepp frå anleggsperiode og drift som er oppgitt i notatet,
meiner Bevar Ålfjordens Perle at ein ikkje samanliknar "epler med epler" for dei
ulike lokasjonane. 
Eksempel er igjen WP vs. AF. WP planlegg ikkje bruk av betong i produksjonen av
havvindturbinar, noko AF gjer. Når ein samanliknar dei to vedlagte
klimagassutsleppsrapportane for WP og AF, vil ein sjå at det store CO2 utsleppet for
AF kjem på grunn av "materialforbruk i drift (vindmøller og fundamenter)": 
AF = 2,2 millionar tonn CO2e (Tabell 4-1)
WP = ukjent ("Materialforbruk i drift, i form av materialer benyttet i vindmøller og
fundamenter, er en oppstrøms påvirkning på klimagassutslipp for Dommersnes
industriområde. Klimagass knyttet til materialforbruk i vindmøller og fundament er
ikke tallfestet i denne konsekvensutredningen grunnet manglede datagrunnlag." Kap.
3.6.1)
Bevar Ålfjordens Perle meiner difor at notatet ikkje samanliknar "epler med
epler" med tanke på naturinngrep dersom ein legg "materialforbruk" til grunn,
særleg fordi det for WP ikkje er talfesta grunna "manglande datagrunnlag".

Bevar Ålfjordens Perle ynskjer å understreka kor viktig det er å få klart fram i
notatet kor stort masseuttak i volum det er snakk om på dei ulike lokasjonane ved
følgjande illustrerande eksempel for WP:
11 mill. kubikkmeter fast fjell (fase 1-3) tilsvarar volumet av 94 stk Radisson
Blu Plaza Hotel Oslo bygningar, sjå vedlagt foto av bygningen, (1000 m2
grunnflate og 117 m høgde = 117.000 m3)!
I tillegg aukar volumet med minimum 60% til 17,6 millionar kubikkmeter når
fjellet blir sprengt. Dei sprengde fjellmassane tilsvarar då volumet av 150
Oslo Plaza bygningar! Dette skal så knusast og transporterast vekk.
Før sprenging i det heile tatt kan gjennomførast, må også mykje skog
hoggast og mykje jord transporterast vekk.

Avslutningsvis vil me sterkt oppfordra til bruk av allereie utvikla og planerte
område som Wergeland Base i Gulen (ca. 1000 dekar i følgje notatet) i
staden for å "rasera" naturperler som Vikebygd, "Ålfjordens Perle" med
Windafjord Port på Dommersnes. Då kan ein for Dommersnes mellom anna
unngå "svært stor negativ konsekvens på naturmangfold". Dersom det
trengs fleire planerte område enn Wergeland Base, bør ein i eit globalt og
utsleppsmessig perspektiv heller prioritera tilrettelegging av slike hamner i
andre land rundt Nordsjøbassenget, på stadar der landskapet er flatt i
utgangspunktet og masseuttak kan avgrensast til eit minimum (ref. rapporten
HavnERGI med sin omtale av radius 400 km frå Noreg).

Vedlegg:
- Notat frå Windafjord Port datert 13.08.2025 vedrørende behov og arealbehov for havner
samt CO2e utslipp og konsekvenser for naturmangfold 
- Konsekvensutredning klimagass for Windafjord Port
- Fagrapport klimagassutslipp for AF Miljøbase Vats med sjøområde i Vats- og
Yrkefjorden
- Møtereferat frå dialogmøte med Statsforvaltaren 18.06.2025
- Foto Radisson Blu Plaza Hotel, Oslo

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fveiledere.nve.no%2Fsikringshandboka%2Fmoduler%2Fmodul-g2-001-omregning-av-volum-av-masser%2F&data=05%7C02%7Cjomasv%40equinor.com%7C5caaaa073fef43ba81bb08dddf62fb0e%7C3aa4a235b6e248d591957fcf05b459b0%7C0%7C0%7C638912339031325949%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=kwY%2FahuUIEQ%2BKbkKPoYa8PbtsoiNWeKsXoFpkP1%2B6WU%3D&reserved=0

